
Nr. 17b September 2012

Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität

Wege zu nachhaltigem Wirtschaften und gesellschaftlichem
Fortschritt in der Sozialen Marktwirtschaft

Literaturauswahl 2011 – 2012

Nachtrag

Aktuelle Bibliographien der Bibliothek

Bibliothek

Die angezeigten Titel können von den zur Benutzung der Bibliothek Berechtigten über den Bibliothekskatalog im Intra-
net direkt vom Büro aus bestellt und an der Buchausgabe entliehen werden.
Tel.: 32626

ISSN 1435 – 4039 Redaktionsschluss: 5. September 2012



Vorbemerkung

Der vorliegende Bibliographie-Nachtrag ergänzt und aktualisiert die Bibliographie Nr. 17
zum gleichlautenden Thema. Redaktionsschluss war der 5. September 2012.

Die Gliederung orientiert sich thematisch an den Inhalten des Einsetzungsbeschlusses
der Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität – Wege zu nachhaltigem
Wirtschaften und gesellschaftlichem Fortschritt in der Sozialen Marktwirtschaft.
Schlagwort-, Personen- und Körperschaftenregister erschließen die Bibliographie.

Neben der gedruckten Fassung steht die Bibliographie auch als pdf-Datei auf den
Bibliotheksseiten im Intranet und Internet zur Verfügung.

Der jeweils neueste Stand der laufend aktualisierten Bibliographie kann im Intranet-
angebot der Bibliothek unter dem Einstieg Aktuelle Literatur - Bibliographien abgerufen
werden. Unter den einzelnen Gliederungspunkten hat die Bibliothek voreingestellte
Suchprofile hinterlegt, die eine Katalogrecherche initiieren und den jeweils aktuellsten
Stand der Bibliographie anzeigen.

Die Bibliographie wurde von den fachlich zuständigen Referentinnen und Referenten des
Referates ID 1, Bibliothek, erstellt. Verantwortliche Koordination und abschließende
Bearbeitung oblagen Herrn Dr. Hermann Nink (Tel.: 227-37108; Mail: hermann.nink@
bundestag.de), der auch für Fragen und Anregungen gerne zur Verfügung steht. Frau VAe
Heidrun Oczko führte die redaktionellen Arbeiten aus.



Inhaltsverzeichnis

01 Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft 1
02 Messung von Wachstum und Wohlstand 8
03 Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt 14
04 Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik 20
05 Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil 24

Schlagwortregister 31
Personenregister 33
Körperschaften-Register 35



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

1

__________________________________
01 Wachstum und Wohlstand in

Wirtschaft und Gesellschaft
__________________________________

P 792080
Altvater, Elmar
Horror vor Null-Wachstum : Wachstum und
Entwicklung oder Akkumulation des Kapitals?
/ Elmar Altvater
In: Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang] / [Hrsg.:
Forum Wissenschaft & Umweltschutz. Ed.-in-Chief
Gunther Tichy]. - Wien, 2009
S. 101 - 109

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Kapital, Wirtschaftssystem,
2009

P 328035
Altvater, Elmar; Geiger, Margot
Die Mehrfachkrise : warum Land knapp und immer
wichtiger wird
/ Elmar Altvater ; Margot Geiger
In: Kämpfe um Land : gutes Leben im postfossilen
Zeitalter ; [dieses Buch entstand aus dem
Forschungsprojekt "Save Our Surface.
Landnutzungsänderungen in Österreich durch
Verstärkte Energetische Flächennutzung und
Globale Ressourcenverknappungen -
Politikoptionen und Konfliktmanagement" ... im
Rahmen des Programms "Neue Energien 2020"] /
[Umweltbüro GmbH ; Klimaenergiefonds]. Hrsg. von
Andreas Exner .... - Wien, 2011
S. 8 - 44

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Umweltbelastung, Energiebedarf, Erneuerbare
Energie, Flächenverbrauch, überregional, 2011

R 61060|2011
Andreae, Kerstin; Ott, Hermann E.
Wachstum ± Wohlstand : die Suche nach einem
neuen Navigationssystem: Der Deutsche Bundestag
hat eine Enquete-Kommission zum Thema
Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität eingerichtet
/ Kerstin Andreae ; Hermann Ott
In: Böll Thema
(2011), 2, S. 17 - 18

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Deutschland, Deutschland
<Bundesrepublik> / Bundestag /
Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem
Wirtschaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft, 2011

P 5135772
Ausgewachsen! : Ökologische Gerechtigkeit ;
soziale Rechte ; gutes Leben ; ein Projekt von Attac
/ Werner Rätz ... (Hrsg.). - Hamburg : VSA-Verl.,

2011. - 190 S. : graph. Darst.
ISBN 978-3-89965-430-1

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
Gerechtigkeit, Lebenssituation, Sozialökologie,
überregional, 2011, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Attac Deutschland

R 61059|2012
Bauer, Matthias; Müller, Michael
"Wir müssen begreifen, dass die Ideologie des
Schneller, Höher, Weiter am Ende ist"
/ Interview: Matthias Bauer. Michael Müller
In: Umwelt aktuell
(2012), 5, S. 28

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftssystem,
Nachhaltige Entwicklung, Internationale
Kooperation, überregional, 2012, Interview



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

2

P 792103
Binswanger, Mathias
Die Tretmühlen des Glücks : warum mehr
Einkommen nicht glücklicher macht
/ Mathias Binswanger
In: Theologie und Glaube - Gesellschaft und Politik -
Welt und Umwelt : 33. DEKT (2) - "... da wird auch
dein Herz sein" ; zweite Ausgabe zum 33. Deutschen
Kirchentag vom 1. bis 5. Juni ; Auswahl von
Referaten und Bibelarbeiten aus den drei
Themenbereichen des Protestantentreffens in
Dresden / Evangelischer Pressedienst Frankfurt am
Main. Hrsg.: Gemeinschaftswerk der Evangelischen
Publizistik. - Frankfurt am Main, 2011
S. 47 - 56

Schlagwortketten:
Einkommen, Glück, überregional, 2009,
Vergleichende Darstellung
Wirtschaftswachstum, Glück, überregional, 2009,
Vergleichende Darstellung

R 71886|50.2011
Binswanger, Mathias
Welcher Fortschritt macht glücklich? : Über
Unsinn und Zweck wirtschaftlichen Wachstums
/ Mathias Binswanger
In: Vorgänge
50 (2011), 3 = 195, S. 89 - 97

Schlagwortketten:
Einkommen, Glück, überregional, 2011
Wirtschaftswachstum, Glück, überregional, 2011

R 7160|64.2011
Böhnke, Petra
Gleichheit und Sicherheit als Voraussetzung
für Lebensqualität?
/ Petra Böhnke
In: WSI-Mitteilungen
64 (2011), 4, S. 163 - 170

Schlagwortketten:
Wohlstand, Zufriedenheit, EU-Staaten, 2010

Clark, Andrew E.; Senik, Claudia
Will GDP growth increase happiness in
developing countries?
/ Andrew E. Clark ; Claudia Senik. Institute for the
Study of Labor. - Bonn, 2011. - Online-Ressource. -
(Discussion paper series / Institute for the Study of
Labor ; 5595) . - Adresse:
http://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:101:1-20110413
4176. - Langzeitarchivierung in der Deutschen
Nationalbibliothek gewährleistet. - Kostenfrei

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Glück, Entwicklungsländer, 2010

Körperschaften:
Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn>

P 792730
Darf's ein bisschen mehr sein? : Von der
Wachstumsgesellschaft und der Frage nach
ihrer Überwindung
/ EED, Evangelischer Entwicklungsdienst ; Brot für

die Welt. [Red.: Michael Frein ...]. - Unveränd.
Neuaufl. - Bonn, 2011. - 45 S. : Ill., Kt.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Wirtschaftsethik, überregional, 2011

Körperschaften:
Evangelischer Entwicklungsdienst
Brot für die Welt, Diakonische Arbeitsgemeinschaft
Evangelischer Kirchen in Deutschland

P 793671
Dauderstädt, Michael; Heil, Hubertus; Heise, Arne
Podium: Wohlstand, Wachstum, Beschäftigung
/ Michael Dauderstädt ; Hubertus Heil ; Arne Heise
In: Fortschritt und soziale Demokratie :
Dokumentation der Veranstaltung
Sommeruniversität 2011 ; [bei den vorliegenden
Texten handelt es sich um die redigierten Fassungen
der mündlichen Beiträge der Sommeruniversität] /
[Friedrich-Ebert-Stiftung. Hrsg.:
Friedrich-Ebert-Stiftung, Abteilung
Gesellschaftspolitische Information. Red.:
Klaus-Jürgen Scherer ... Vorw. Peter Struck]. - Bonn,
2011
S. 32 - 43
Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wohlstand, Wirtschaftswachstum,
Vollbeschäftigung, Deutschland, 2011, Diskussion

P 5137752
Deb, Debal
Beyond developmentality : constructing inclusive
freedom and sustainability
/ Debal Deb. [Publ. in association with the

International Institute for Environment and
Development]. - 1. publ. - London [u.a.] : Earthscan,
2009. - XXIII, 583 S. : graph. Darst.
ISBN 1-84407-711-X

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftssystem,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2007

Körperschaften:
International Institute for Environment and
Development



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

3

P 794110
Dluhosch, Barbara; Horgos, Daniel
Trading up the happiness ladder
/ Barbara Dluhosch, Daniel Horgos.

Helmut-Schmidt-Universität, Department of
Economics, Fächergruppe Volkswirtschaftslehre. -
März 2012. - Hamburg, 2012. - 16 S. -
(Diskussionspapier / Helmut-Schmidt-Universität,
Universität der Bundeswehr Hamburg,
Fächergruppe Volkswirtschaftslehre ; 115)

Schlagwortketten:
Zufriedenheit, Außenhandel, überregional, 2011

Körperschaften:
Helmut-Schmidt-Universität <Hamburg> /
Fächergruppe Volkswirtschaftslehre

P 793284
Fleche, Sarah; Smith, Conal; Sorsa, Piritta
Exploring determinants of subjective wellbeing
in OECD countries : evidence from the world
value survey
/ Sarah Fleche, Conal Smith, Piritta Sorsa. OECD ;

[Organisation for Economic Co-operation and
Development, Economics Department]. - December
2011. - Paris : OECD Publ., 2011. - 41 S. : graph.
Darst. - (OECD Economics Department working
papers ; 921) (Working paper / Organisation for
Economic Co-operation and Development, Statistics
Directorate ; [46]) (OECD statistics working papers ;
[2012,1]) . - Auch als: Organisation for Economic
Co-operation and Development / Statistics
Directorate: Working paper ; 46. - Auch als: OECD
statistics working papers ; 2012,1

Schlagwortketten:
Lebensstandard, Lebenssituation, Zufriedenheit,
OECD-Staaten, 1981-2008, 2008, Quantitative
Darstellung

Körperschaften:
Organisation for Economic Co-operation and
Development / Economics Department
Organisation for Economic Co-operation and
Development

P 793749
Gill, Indermit S.; Raiser, Martin;
Golden growth : restoring the lustre of the European
economic model ; [a report by the Europe and
Central Asia Region of the World Bank with
contributions from BRUEGEL]
/ Indermit S. Gill ; Martin Raiser together with:

Andrea Dall'Olio ... [World Bank]. - Washington, DC,
2012. - VI, 494 S. : zahlr. graph. Darst
ISBN 978-0-8213-8965-2

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Produktivität, Internationale
Wettbewerbsfähigkeit, EU-Staaten, 2012,
Vergleichende Darstellung, Quantitative Darstellung

Körperschaften:
International Bank for Reconstruction and
Development
International Bank for Reconstruction and
Development / Europe and Central Asia Region
Brussels European and Global Economic Laboratory

R 5929|56.2011
Glück, Alois
Welchen Fortschritt wollen wir? : Vom
unreflektierten Fortschrittsglauben zur
Zukunftsverweigerung
/ Alois Glück
In: Die politische Meinung
56 (2011), 499, S. 5 - 9

Schlagwortketten:
Fortschritt, Zeitfragen, Deutschland, 2011

P 5135142
Greenwood, Daphne T.; Holt, Richard P. F.
Local economic development in the 21st century :
quality of life and sustainability
/ Daphne T. Greenwood and Richard P. F. Holt. -

Armonk, N.Y. [u.a.] : Sharpe, 2010. - XV, 215 S. :
graph. Darst.
ISBN 978-0-7656-2094-1

Schlagwortketten:
Regionale Wirtschaftsentwicklung, Nachhaltige
Entwicklung, Lebenssituation, USA, 2010

P 793666
Die Grenzen des Wachstums : die große
Transformation - zweiter Teil ; ein Reader für
Vor- und Nachdenker
/ Deutscher Naturschutzring. [Verantw.: Michael

Müller]. - Berlin, 2012. - 132 S. : Ill., graph. Darst. -
Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2011

Körperschaften:
Deutscher Naturschutzring



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

4

P 791787
Grüne Wirtschaftspolitik und regionaler
Wohlfahrtsindex für Schleswig-Holstein :
Thesen und Empfehlungen ; Endbericht
/ FEST ; Institut für Ökologische

Wirtschaftsforschung ; FFU. [Autoren: Hans
Diefenbacher ... Fraktion Bündnis 90/Die Grünen im
Landtag in Schleswig-Holstein, Kiel]. - Heidelberg
[u.a.], 2011. - 164 S. : graph. Darst. - Auch als
Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Umwelt, Nachhaltige Entwicklung,
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung,
Indexrechnung, Schleswig-Holstein, Deutschland,
1999-2008, 2008, Vergleichende Darstellung
Wirtschaftspolitik, Umweltverträglichkeit,
Sozialverträglichkeit, Nachhaltige Entwicklung,
Schleswig-Holstein, 2011, Empfehlung

Körperschaften:
Schleswig-Holstein / Landtag / Fraktion Bündnis
90/Die Grünen
Evangelische Studiengemeinschaft /
Forschungsstätte
Institut für Ökologische Wirtschaftsforschung
<Berlin>
Forschungszentrum für Umweltpolitik <Berlin>

R 72728|2010
Haß, Hans-Joachim
Wirtschaftswachstum : Auslaufmodell oder
Hoffnungsträger?
/ Hans-Joachim Haß
In: Orientierungen zur Wirtschafts- und
Gesellschaftspolitik
(2010), 125, S. 30 - 35

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2010

P 5137295
Heinberg, Richard
The end of growth : adapting to our new
economic reality
/ Richard Heinberg. [Post Carbon Institute]. - Forest

Row : Clairview, 2011. - XIV, 321 S.. : Ill., graph.
Darst.
ISBN 978-1-905570-33-1

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2011

Körperschaften:
Post Carbon Institute <Santa Rosa, Kalif.>

NAT
Hey, Christian
Wege aus dem Wachstumsdilemma : kritische
Anmerkungen zu einer aktuellen Debatte
/ Christian Hey
In: Zeitschrift für Umweltpolitik & Umweltrecht
35 (2012), 2, S. 125 - 150

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wachstumstheorie, 2012

R 8007|61.2011
Hillerbrand, Rafaela
Von Risikoabschätzungen zum "guten Leben" –
oder umgekehrt?
/ Rafaela Hillerbrand
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
61 (2011), 46 vom 14.11.2011, S. 42 - 48

Schlagwortketten:
Risiko, Kerntechnik, Wohlstandsgesellschaft,
Evaluation, 2011, Allgemeine Darstellung

P 5139332
Hirata, Johannes
Wirtschaftswachstum und gute Entwicklung :
was ist dran an der Wachstumskritik?
/ Johannes Hirata. Roman-Herzog-Institut. -

München : Inst. der Dt. Wirtschaft Köln Medien,
2012. - 44 S. : Ill., graph. Darst. - (Position /
Roman-Herzog-Institut ; 12)
ISBN 978-3-941036-29-1

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, 2012

Körperschaften:
Roman-Herzog-Institut

R 75062|2011
In den Grenzen von morgen : für ein neues
Verhältnis von Entwicklung, Wirtschaftswachstum
und Umwelt
In: Welt-Sichten
(2011), Dossier zu H. 9, S. 3 - 27
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
Nachhaltige Entwicklung, überregional, 2011,
Aufsatzsammlung

P 792080
Kann qualitatives Wachstum "die" Lösung sein?
In: Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang] / [Hrsg.:
Forum Wissenschaft & Umweltschutz. Ed.-in-Chief
Gunther Tichy]. - Wien, 2009
S. 56 - 93
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
2009, Aufsatzsammlung



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

5

POL
R 8007|62.2012
Kritik am Wachstumsparadigma : zwei Positionen
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
62 (2012), 27 vom 2.7.2012, S. 3 - 14
Mit Beitr. verschiedener Verf. - Auch als Volltext
über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Sozialer Wandel, überregional, 2012,
Aufsatzsammlung

P 5138525
Loske, Reinhard
Wie weiter mit der Wachstumsfrage?
/ Reinhard Loske. - Rangsdorf : Basilisken-Presse,

2012. - 88 S. : Ill. - (Hauptsachen und Einblicke ; 2)
ISBN 978-3-941365-21-6

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Gemeinwirtschaft, Solidarität, Soziale Gerechtigkeit,
überregional, 2012

P 5135193
Luks, Fred
Lost in Transformation? : Weltrettungs-ABC nach
Fukushima ; (endlich im Endlichen II)
/ Fred Luks. - Marburg : Metropolis-Verl., 2011. –

70 S.
ISBN 978-3-89518-864-0

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2011
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2011

M 595369
Maxton, Graeme
Die Wachstumslüge : warum wir alle die Welt nicht
länger Politikern und Ökonomen überlassen dürfen
/ Graeme Maxton. - 1. Aufl. - München : FBV, 2012.

- 326 S. : Ill., graph. Darst., Kt. - Einheitssacht.: The
end of progress <dt.>
ISBN 978-3-89879-687-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Zukunft, überregional, 2010

P 327731
Minkmar, Nils; Miegel, Meinhard
2015 - das Jahr der finalen Krise : Interview mit
Meinhard Miegel
/ die Fragen stellte Nils Minkmar
In: Die Zukunft des Kapitalismus / hrsg. von Frank
Schirrmacher .... - Orig.-Ausg., 1. Aufl. - Frankfurt
am Main, 2010
S. 52 - 59

Schlagwortketten:
Wirtschaftskrise, Wirtschaftswachstum, Wohlstand,
2010, Interview

P 792080
Münch, Richard
Wachstum und Freiheit : ist Wirtschaftswachstum
die Basis für Demokratie und Liberalität?
/ Richard Münch
In: Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang] / [Hrsg.:
Forum Wissenschaft & Umweltschutz. Ed.-in-Chief
Gunther Tichy]. - Wien, 2009
S. 150 - 156

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Soziale Integration,
Gesellschaft, Freiheit, Demokratie, überregional,
2009

P 792080
Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang]
/ [Hrsg.: Forum Wissenschaft & Umweltschutz.

Ed.-in-Chief Gunther Tichy]. - Wien, 2009. - 221 S. :
Ill., graph. Darst. - (Wissenschaft & Umwelt
interdisziplinär ; 13)
ISBN 978-3-902023-14-8

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2009, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Forum Österreichischer Wissenschaftler für
Umweltschutz

P 793996
Neumann, Michael
Zum Glück Wachsen : sieben Weisheiten zu
Wachstum, Wohlstand und Wohlbefinden
/ Michael Neumann. Roman-Herzog-Institut. -

München, 2012. - 31 S. : Ill., graph. Darst. -
(Diskussion / Roman-Herzog-Institut ; 20)
ISBN 978-3-941036-28-4

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
2012, Kongress

Körperschaften:
Roman-Herzog-Institut

R 71886|50.2011
Ott, Konrad
Vier Pfade ins Postwachstumszeitalter
/ Konrad Ott
In: Vorgänge
50 (2011), 3 = 195, S. 54 - 69

Schlagwortketten:
Sozialer Wandel, Wirtschaftswachstum, Zukunft,
2011



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

6

P 5135772
Paech, Niko
Vom vermeintlich nachhaltigen Wachstum zur
Postwachstumsökonomie : die Wachstumsfrage als
blinder Fleck innerhalb der
Wirtschaftswissenschaften
/ Niko Paech
In: Ausgewachsen! : Ökologische Gerechtigkeit ;
soziale Rechte ; gutes Leben ; ein Projekt von Attac /
Werner Rätz ... (Hrsg.). - Hamburg, 2011
S. 31 - 42

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftswissenschaft,
Wirtschaftssystem, 2010

M 79168
Paqué, Karl-Heinz
Warum Wachstum? : Sechs Gründe für eine gute
Sache
/ Karl-Heinz Paqué
In: "Die Wohlstandsfrage - 6 Visionen für
nachhaltiges Wachstum" / hrsg. von der Initiative
Neue Soziale Marktwirtschaft. Beitr. von Ulrich van
Suntum .... - Berlin, 2012
S. 35 - 51

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Deutschland, 2011

P 5135998
Pinzler, Petra
Immer mehr ist nicht genug! : Vom
Wachstumswahn zum Bruttosozialglück
/ Petra Pinzler. - 1. Aufl. - München : Pantheon,

2011. - 312 S.
ISBN 978-3-570-55163-9

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Glück, 2011

P 5134735
Precht, Richard David
Immer mehr ist immer weniger : Wer bestimmt
eigentlich über den Fortschritt?
/ Richard David Precht
In: Verändert euch! : Das Manifest zur Energiewende
/ [Günter Kunert ...]. - Berlin, 2011
S. 93 - 100

Schlagwortketten:
Fortschritt, Politische Partizipation, 2011
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Glück, 2011

P 5138654
Promoting inclusive growth : challenges
and policies
/ OECD ; World Bank. Ed. by Luiz de Mello ... - Paris

: OECD Publ., 2012. - 285 S. : graph. Darst. - Auch als
Online-Ausg.
ISBN 978-92-64-16829-9

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2011, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Organisation for Economic Co-operation and
Development
International Bank for Reconstruction and
Development

P 5139372
Qualitatives Wirtschaftswachstum - eine
Herausforderung für die Welt
/ Herwig Büchele ... (Hg.). - 1. Aufl. - Innsbruck :

Innsbruck Univ. Press, 2012. - 144 S. : graph. Darst. -
(Edited volume series)
ISBN 978-3-902811-65-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, überregional, 2012,
Aufsatzsammlung

POL
R 8007|62.2012
Rippin, Nicole
Wachstum für alle?
/ Nicole Rippin
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
62 (2012), 27 vom 2.7.2012, S. 45 - 51
Auch als Volltext über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Armut, Soziale Ungleichheit,
Deutschland, 1995-2010, 2010

R 61059|2011
Seidl, Irmi; Zahrnt, Angelika
Von oben, von unten, von überall : ein
Ländervergleich der Wachstumskritik zeigt
Unterschiede - und das Potenzial für eine Bewegung
/ Irmi Seidl ; Angelika Zahrnt
In: Umwelt aktuell
(2011), 6, S. 6 - 7

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Gesellschaftskritik, Großbritannien,
Frankreich, USA, Österreich, 2011, Vergleichende
Darstellung



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

7

P 5134874
Seliger, Günther
Emerging markets bei materiellen Grenzen des
Wachstums : Chancen nachhaltiger Wertschöpfung
/ Günther Seliger
In: Wertschöpfung und Beschäftigung in
Deutschland : Acatech Workshop, Hannover, 14.
September 2010, [Workshop "Wertschöpfung und
Beschäftigung in Deutschland"] / Acatech. Jürgen
Gausemeier ... (Hrsg.). - Berlin [u.a.], 2011
S. 35 - 46

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2010

P 793488
Sievert, Stephan; Klingholz, Reiner
Alt aber glücklich : führt eine schrumpfende und
alternde Bevölkerung zu weniger Wohlstand?
/ Von Stephan Sievert und Reiner Klingholz.

Berlin-Institut für Bevölkerung und Entwicklung. -
Berlin, 2012. - 23 S. : graph. Darst. - (Discussion
paper / Berlin-Institut für Bevölkerung und
Entwicklung ; 7) . - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Bevölkerungsrückgang, Altersaufbau, Wohlstand,
Deutschland, 2011

Körperschaften:
Berlin-Institut für Bevölkerung und Entwicklung

M 595682
Skidelsky, Robert Jacob Alexander;
Skidelsky, Edward
How much is enough? : The love of money,
and the case for the good life
/ Robert and Edward Skidelsky. - 1. publ. - London

[u.a.] : Allen Lane, 2012. - IX, 242 S. : graph. Darst.
ISBN 978-1-846-14448-6

Schlagwortketten:
Wohlstand, Glück, Wirtschaftsethik, 2012

R 74485|91.2011
Sloterdijk, Peter
Du musst dein Leben steigern!
/ Peter Sloterdijk
In: Schweizer Monat
91 (2011), 991, S. 21 - 28

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Begriff, Sozialer Wandel,
Europa, 2011, Historische Darstellung

P 5139372
Tippow, Rainald
Armut in der Wachstumsfalle?
/ Rainald Tippow
In: Qualitatives Wirtschaftswachstum - eine
Herausforderung für die Welt / Herwig Büchele ...
(Hg.). - 1. Aufl. - Innsbruck, 2012
S. 83 - 93

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Armut, überregional, 2012

POL
R 8007|62.2012
Treeck, Till van
"Wohlstand ohne Wachstum" braucht
gleichmäßige Einkommensverteilung
/ Till van Treeck
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
62 (2012), 27 vom 2.7.2012, S. 32 - 38
Auch als Volltext über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Wohlstand, Wirtschaftswachstum, Nachhaltige
Entwicklung, Einkommensverteilung, Soziale
Ungleichheit, Deutschland, USA, 2008-2012, 2012,
Vergleichende Darstellung

POL
R 8007|62.2012
Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität :
aktuelle Debatten
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
62 (2012), 27 vom 2.7.2012, S. 15 - 27
Mit Beitr. verschiedener Verf. - Auch als Volltext
über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Deutschland,
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundestag /
Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem
Wirtschaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft, 2012, Empfehlung,
Aufsatzsammlung

R 71886|50.2011
Was ist heute Fortschritt?
In: Vorgänge
50 (2011), 3 = 195, S. 1 - 130
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Fortschritt, Nachhaltige Entwicklung,
Wirtschaftswachstum, Deutschland, 2011,
Aufsatzsammlung



Messung von Wachstum und Wohlstand

8

P 792080
Welche Folgen hätte eine Wirtschaft
ohne Wachstum?
In: Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang] / [Hrsg.:
Forum Wissenschaft & Umweltschutz. Ed.-in-Chief
Gunther Tichy]. - Wien, 2009
S. 94 - 133
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaft,
Sozialverträglichkeit, überregional, 2009,
Aufsatzsammlung

P 5138763
Wohlstand anders denken : [Lehren aus den
aktuellen Weltkrisen ; ... präsentiert Ergebnisse
der Fachtagung "Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen", die am 4. und 5. November
2011 in Nürnberg stattgefunden hat]
/ [Akademie Caritas-Pirckheimer-Haus]. Jörg Alt ...

(Hg.). - Würzburg : Echter, 2012. - 159 S. : graph.
Darst. - (Fragen der Zeit : Jahrbuch der Akademie
CPH) (Band ... der Reihe Veröffentlichungen der
Akademie Caritas-Pirckheim-Haus ; 7)
ISBN 978-3-429-03473-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2012, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Akademie Caritas-Pirckheimer-Haus <Nürnberg>
Fachtagung Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen <2011, Nürnberg>

P 792164
Wohlstand und Lebenqualität
/ Schweizerische Eidgenossenschaft,

Eidgenössisches Departement des Innern,
Bundesamt für Statistik. [Autoren: Jürg Marti ...]. -
Neuchâtel, 2011. - 23 S. : zahlr. Ill., Kt. - (ValeurS ;
2011,1)
ISBN 978-3-303-00449-4

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Schweiz, 2011

Körperschaften:
Schweiz / Bundesamt für Statistik

M 79168
"Die Wohlstandsfrage - 6 Visionen
für nachhaltiges Wachstum"
/ hrsg. von der Initiative Neue Soziale

Marktwirtschaft. Beitr. von Ulrich van Suntum ... -
Berlin, 2012. - 157 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 978-3-602-14897-4

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Deutschland, 2012, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Initiative Neue Soziale Marktwirtschaft

__________________________________
02 Messung von Wachstum und

Wohlstand
__________________________________

NAT
Aldhous, Peter
What is wealth on a happy planet?
/ Peter Aldhous
In: New scientist
214 (2012), 2869 vom 16.6.2012, S. 10

Schlagwortketten:
Lebenserwartung, Lebenssituation, Zufriedenheit,
Umweltverträglichkeit, Indexrechnung,
überregional, Happy Planet Index, 2012

M 592340
Antoni-Komar, Irene
Die Neudefinition von Lebensqualität :
kulturelle Implikationen ökonomischer Praxis
/ Irene Antoni-Komar
In: Neue Konzepte der Ökonomik - Unternehmen
zwischen Nachhaltigkeit, Kultur und Ethik :
Festschrift für Reinhard Pfriem zum 60. Geburtstag /
hrsg. von Irene Antoni-Komar .... - Marburg, 2009
S. 329 - 347

Schlagwortketten:
Lebenssituation, Institutionenökonomik, 2009



Messung von Wachstum und Wohlstand

9

P 5136564
Bardt, Hubertus
Indikatoren ökonomischer Nachhaltigkeit : [die
Publikation ist eine Aktualisierung einer Expertise
für Econsense - Forum Nachhaltige Entwicklung
der Deutschen Wirtschaft e.V.]
/ Hubertus Bardt. Institut der Deutschen Wirtschaft

Köln. - Köln : Inst. der Dt. Wirtschaft Medien, 2011. -
52 S. : graph. Darst. - (IW-Analysen ; 72) . - Zsfassung
in engl. Sprache
ISBN 978-3-602-14881-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Umweltökonomie, Deutschland,
2011

Körperschaften:
Institut der Deutschen Wirtschaft <Köln>
Econsense - Forum Nachhaltige Entwicklung der
Deutschen Wirtschaft

P 793698
Bericht über die Nachhaltige Entwicklung 2012
/ Hrsg.: Bundesamt für Statistik ; [Schweizerische

Eidgenossenschaft, Bundesamt für
Raumentwicklung ; Direktion für Entwicklung und
Zusammenarbeit ; Bundesamt für Umwelt]. Bearb.:
Vincent Willi ... - Red.schluss: 20.12.2011. -
Neuchâtel, 2012. - 88 S. : graph. Darst. - (Statistik der
Schweiz : 21, Nachhaltige Entwicklung und
Disparitäten auf regionaler und internationaler
Ebene) . - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-303-21029-1

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
Wohlstand, Lebensstandard, Schweiz, 1991-2010,
2010, Bericht
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebensstandard,
Indexrechnung, 2011

Körperschaften:
Schweiz / Bundesamt für Statistik
Schweiz / Bundesamt für Raumentwicklung
Schweiz / Direktion für Entwicklung und
Zusammenarbeit
Schweiz / Bundesamt für Umwelt

M 595745
Counting the poor : new thinking about European
poverty measures and lessons for the United States
/ [Center for International Policy Exchanges,

University of Maryland]. Ed. by Douglas J. Besharov
... - Oxford [u.a.] : Oxford Univ. Press, 2012. - XII,
434 S. : graph. Darst. - (International policy
exchange series)
ISBN 978-0-19-986058-6

Schlagwortketten:
Wohlstand, Einkommen, Armut, Lebenssituation,
Statistik, EU-Staaten, OECD-Staaten, USA, 2012,
Vergleichende Darstellung, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Center for International Policy Exchanges <College
Park, Md.>

P 791117
Essential SNA: building the basics
/ eurostat, European Commission ; [European

Union. ... coordinated by Amerigo Liotti ...]. - 2010
ed. - Luxembourg : Publ. Office of the Europ. Union,
2011. - 122 S. : graph. Darst. - (Methodologies and
working papers)
ISBN 978-92-79-19005-6

Schlagwortketten:
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung,
überregional, 2010

Körperschaften:
Europäische Union / Statistisches Amt
Europäische Union

Fortschrittsindex ...
/ Zentrum für gesellschaftlichen Fortschritt,

Frankfurt am Main. - Frankfurt am Main. - Erscheint
jährl. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Einkommen, Gesundheit, Bildung, Umwelt,
Indexrechnung, Fortschritt, Industriestaaten,
Jahrbuch, Vergleichende Darstellung
Einkommen, Gesundheit, Bildung, Umwelt,
Fortschritt, Deutschland, Jahrbuch, Empfehlung

Körperschaften:
Zentrum für Gesellschaftlichen Fortschritt
<Frankfurt, Main>

J 710980|2011
Lebensqualität neu vermessen
2011 (2011)



Messung von Wachstum und Wohlstand

10

R 7018|64.2011
Gronwald, Marc; Lippelt, Jana
Kurz zum Klima : zum Wohl - der
"Happy-Planet-Index"
/ Marc Gronwald ; Jana Lippelt
In: Ifo-Schnelldienst
64 (2011), 14, S. 48 - 49

Schlagwortketten:
Lebenssituation, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2011

M 592829
Grosse, Melanie
Measurement of trends in wellbeing, poverty,
and inequality with case studies from Bolivia
and Colombia
/ Melanie Grosse. - Frankfurt am Main [u.a.] : Lang,

2011. - XXIV, 220 S. : graph. Darst. - (Göttinger
Studien zur Entwicklungsökonomik ; 32) . –
Zugl.: Göttingen, Univ., Diss., 2010
ISBN 978-3-631-61376-4

Schlagwortketten:
Wohlstand, Armut, Bolivien, Kolumbien, 2010,
Quantitative Darstellung

P 793880
The Happy Planet Index: 2012 report :
a global index of sustainable well-being
/ nef ; Happy Planet Index. [Written by: Saamah

Abdallah ...]. - June 2012. - London, 2012. - 24 S. :
graph. Darst., Kt. - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-1-908506-17-7

Schlagwortketten:
Lebenserwartung, Lebenssituation, Zufriedenheit,
Umweltverträglichkeit, Indexrechnung,
überregional, 2012, Vergleichende Darstellung,
Quantitative Darstellung

Körperschaften:
New Economics Foundation
New Economics Foundation / Happy Planet Index

P 328187
Hawksworth, John; Jones, Nick C.; Ussher, Kitty
Good growth : [a Demos and PWC report on
economic wellbeing]
/ John Hawksworth ; Nick C. Jones ; Kitty Ussher.

Demos. - 1. publ. - London, 2011. - 127 S. : graph.
Darst.
ISBN 978-1-906693-87-9

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung,
Großbritannien, 2011

Körperschaften:
Demos
PriceWaterhouseCoopers <London>

P 792734
How's life? : Measuring well-being
/ OECD ; [OECD Better Life Initiative]. - Paris :

OECD Publ., 2011. - 282 S. : zahlr. graph. Darst. -
Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-92-64-11161-5

Schlagwortketten:
Wohlstand, Lebenssituation, Zufriedenheit,
Indexrechnung, Industriestaaten, Schwellenländer,
2011, Vergleichende Darstellung

Körperschaften:
Organisation for Economic Co-operation and
Development
Organisation for Economic Co-operation and
Development / Better Life Initiative

Inanspruchnahme der Umwelt durch Produktion
und Konsum in Bundesländern : ausgewählte
Indikatoren und Kennzahlen
/ Hrsg.: Arbeitskreis Umweltökonomische

Gesamtrechnungen der Länder im Auftr. der
Statistischen Ämter der Länder. Herstellung und
Red.: Information und Technik
Nordrhein-Westfalen. - Düsseldorf. -
(Umweltökonomische Gesamtrechnungen der
Länder) . - Nebent.: Inanspruchnahme der Umwelt. -
Erscheint in 2 Teilen: 1. Analysen und Ergebnisse
sowie 2. Grafik- und Tabellenteil. - Auch als
Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Produktion, Umweltbelastung, Umweltökonomie,
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung, Gliedstaat,
Deutschland, Quantitative Darstellung, Jahrbuch
Verbrauch, Umweltbelastung, Umweltökonomie,
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung, Gliedstaat,
Deutschland, Quantitative Darstellung, Jahrbuch

Körperschaften:
Arbeitskreis Umweltökonomische
Gesamtrechnungen der Länder
Information und Technik Nordrhein-Westfalen
<Düsseldorf> / Geschäftsbereich Statistik

J 710964|2011.1
Analysen und Ergebnisse
2011 (2011). - 145 S.



Messung von Wachstum und Wohlstand

11

P 793213
Indikatoren nachhaltiger Entwicklung in
Deutschland : ein alternatives Indikatorensystem
zur nationalen Nachhaltigkeitsstrategie ;
Fortschreibung 2008
/ FEST Forschungsstätte der Evangelischen

Studiengemeinschaft e.V., Institut für
Interdisziplinäre Forschung. Hans Diefenbacher ... -
Heidelberg, 2008. - 109 S. : graph. Darst. - (FEST für
die Praxis ; 2)
ISBN 978-3-88257-052-6

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Indexrechnung,
Deutschland, 2008, Bericht, Empfehlung

Körperschaften:
Evangelische Studiengemeinschaft /
Forschungsstätte

R 73110|29.2011
Koenen, Gerd
Entrümpelt euch! : Ein kommunitäres Palimpsest
/ Gerd Koenen
In: Forum Kommune
29 (2011), 4, S. 20 - 23

Schlagwortketten:
Fortschritt, Nachhaltige Entwicklung,
Lebenssituation, 2011, Kommentar

POL
R 8007|62.2012
Kroll, Christian
Wir brauchen neue Indikatoren - und ein
Glücks-Audit für die Politik! : Essay
/ Christian Kroll
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
62 (2012), 27 vom 2.7.2012, S. 27 - 32
Auch als Volltext über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Glück, Politik, Evaluation, überregional, 2012

P 791080
Measuring the economically active in
population censuses : a handbook
/ United Nations, Department of Economic and

Social Affairs ; International Labour Office,
Department of Statistics ; United Nations ;
International Labour Office. - New York, NY, 2010. -
XI, 340 S. : graph. Darst. - (Studies in methods /
Department of Economic and Social Affairs,
Statistics Division : Series F ; 102)
ISBN 978-92-1-161526-5

Schlagwortketten:
Wirtschaftsstatistik, überregional, 2010, Handbuch

Körperschaften:
United Nations / Department of Economic and
Social Affairs
International Labour Organization / Bureau of
Statistics
United Nations
International Labour Office

P 792913
Ostwald, Dennis Alexander; Sesselmeier, Werner
Das Arbeits-BIP : eine umfängliche
Berücksichtigung der Arbeitsleistung bei
der Wohlstandsberechnung ; Expertise
/ Dennis Ostwald ; Werner Sesselmeier. Im Auftr.

der Abteilung Wirtschafts- und Sozialpolitik der
Friedrich-Ebert-Stiftung. - Bonn, 2011. - 28 S. -
(WISO-Diskurs) . - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-86872-901-6

Schlagwortketten:
Sozialprodukt, Wohlstand, Arbeit, Deutschland,
2010

Körperschaften:
Friedrich-Ebert-Stiftung / Abteilung Wirtschafts-
und Sozialpolitik

Pischke, Jörn-Steffen
Money and happiness: evidence from the industry
wage structure
/ Jörn-Steffen Pischke. Institute for the Study of
Labor. - Bonn, 2011. - Online-Ressource. -
(Discussion paper series / Institute for the Study of
Labor ; 5705) . - Adresse:
http://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:101:1-20110530
6284. - Langzeitarchivierung in der Deutschen
Nationalbibliothek gewährleistet. - Kostenfrei

Schlagwortketten:
Vergütung, Zufriedenheit, Glück, 2010

Körperschaften:
Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn>



Messung von Wachstum und Wohlstand

12

P 327907
Powdthavee, Nattavudh
The happiness equation : the surprising
economics of our most valuable asset
/ Nick Powdthavee. - 1. publ. - London : Icon Books,

2011. - 249 S. : graph. Darst.
ISBN 978-1-84831-246-3

Schlagwortketten:
Zufriedenheit, Glück, Wohlstand, 2010

OEK
R 6035|91.2011
R 61035|91.2011
Rankings- und Indikatoren - hilfreiche Kennzahlen
oder Verkürzung mit fatalen Folgen?
In: Wirtschaftsdienst
91 (2011), 11, S. 735 - 749
Mit Beitr. verschiedener Verf. - Auch im Internet
unter der Adresse
http://dx.doi.org/10.1007/s10273-011-1295-6
verfügbar

Schlagwortketten:
Empirische Wirtschaftsforschung, Ranking, 2011,
Aufsatzsammlung

P 793107
Richtung Nachhaltigkeit : Indikatoren, Ziele
und Empfehlungen für Deutschland
/ FEST ; [Forum für Verantwortung, Stiftung ;

Europäische Akademie Otzenhausen ;
ASKO-Europa-Stiftung ; Bildungsinitiative Mut zur
Nachhaltigkeit]. Hans Diefenbacher ... - Aufl.: 1.000
Stück. - Berlin, 2011. - 182 S. : Ill., graph. Darst. -
(FEST für die Praxis ; 8) (Reihe der
Bildungsinitiative Mut zur Nachhaltigkeit ; 2)
ISBN 978-3-88257-061-8

Schlagwortketten:
Umweltbelastung, Umweltschutz, Nachhaltige
Entwicklung, Indexrechnung, Deutschland, 2011,
Bericht, Empfehlung
Wirtschaft, Nachhaltige Entwicklung,
Indexrechnung, Deutschland, 2011, Bericht,
Empfehlung
Bevölkerungsentwicklung, Soziale Gerechtigkeit,
Soziale Integration, Indexrechnung, Deutschland,
2011, Bericht, Empfehlung
Soziale Integration, Politische Partizipation,
Indexrechnung, Deutschland, 2011, Bericht,
Empfehlung

Körperschaften:
Evangelische Studiengemeinschaft /
Forschungsstätte
Forum für Verantwortung
Europäische Akademie <Otzenhausen>
ASKO-Europa-Stiftung <Saarbrücken>
Bildungsinitiative Mut zur Nachhaltigkeit

M 79168
Schmidt, Christoph M.; Moore, Nils aus dem
Lebensqualität - wie läßt sich Wohlstand messen?
/ Christoph M. Schmidt ; Nils aus dem Moore
In: "Die Wohlstandsfrage - 6 Visionen für
nachhaltiges Wachstum" / hrsg. von der Initiative
Neue Soziale Marktwirtschaft. Beitr. von Ulrich van
Suntum .... - Berlin, 2012
S. 55 - 83

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Deutschland, 2012

P 793833
Simonis, Udo Ernst
GNP and beyond : searching for new development
indicators ; a view in retrospect
/ Udo E. Simonis. [Social Science Research Center

Berlin]. - Berlin, 2012. - 15, 16 S. - (Discussion
papers / Wissenschaftszentrum Berlin für
Sozialforschung, bei der Präsidentin ; [2012,002]) . -
Bibliogr. Udo E. Simonis S. [1] - 8. - Auch als:
International journal of social economics, 38
(2011),12

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand,
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung, 2009

Körperschaften:
Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung

P 5138763
Spörel, Ulrich
Zwei Jahre nach Stiglitz : zum Stand der Diskussion
über die statistische Messung von Wohlstand und
Lebensqualität
/ Ulrich Spörel
In: Wohlstand anders denken : [Lehren aus den
aktuellen Weltkrisen ; ... präsentiert Ergebnisse der
Fachtagung "Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen", die am 4. und 5. November
2011 in Nürnberg stattgefunden hat] / [Akademie
Caritas-Pirckheimer-Haus]. Jörg Alt ... (Hg.). -
Würzburg, 2012
S. 59 - 73

Schlagwortketten:
Wirtschaftsentwicklung, Wohlstand,
Lebenssituation, Sozialer Wandel, Nachhaltige
Entwicklung, Statistik, Report by the Commission
on the Measurement of Economic Performance and
Social Progress, 2011



Messung von Wachstum und Wohlstand

13

P 792080
Stockhammer, Engelbert; Fellner, Wolfgang
Wirtschaftswachstum und nachhaltiger
Wohlstand : Mythen und Messung
/ Engelbert Stockhammer ; Wolfgang Fellner
In: Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang] / [Hrsg.:
Forum Wissenschaft & Umweltschutz. Ed.-in-Chief
Gunther Tichy]. - Wien, 2009
S. 32 - 39

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Indexrechnung, 2008

P 791735
Towards green growth: monitoring progress :
OECD indicators
/ OECD. - Paris : OECD Publ., 2011. - 141 S. : graph.

Darst. - (OECD green growth studies) . - Auch als
Online-Ausg.
ISBN 978-92-64-11134-9

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
OECD-Staaten, 1990-2010, 2010, Quantitative
Darstellung

Körperschaften:
Organisation for Economic Co-operation and
Development

P 794013
Ura, Karma; Alkire, Sabina; Zangmo, Tshoki
Gross national happiness and the GNH Index :
case study: Bhutan
/ Karma Ura ; Sabina Alkire ; Tshoki Zangmo
In: World happiness report / [The Earth Institute,
Columbia University ; Canadian Institute for
Advanced Research ; Centre for Economic
Performance]. Ed by John Helliwell .... - [New York,
NY u.a.], 2012
S. 108 - 158
Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Lebenssituation, Umwelt, Zufriedenheit,
Indexrechnung, Bhutan, 2011, Quantitative
Darstellung

M 593563
Windoffer, Alexander
Verfahren der Folgenabschätzung als Instrument
zur rechtlichen Sicherung von Nachhaltigkeit
/ Alexander Windoffer. - Tübingen : Mohr Siebeck,

2011. - XXI, 739 S. - (Jus publicum ; 209) . –
Zugl.: Speyer, Hochsch. für Verwaltungswiss.,
Habil.-Schr., 2011
ISBN 978-3-16-150845-5

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Evaluation,
Gesetzesfolgenabschätzung, Formelles Recht,
Deutschland, 2010, Habilitationsschrift

P 5137253
Wohlstand, Glück oder Wachstum : die
Anforderungen an eine Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung des 21. Jahrhunderts
In: Ökonomie der Nachhaltigkeit : Grundlagen,
Indikatoren, Strategien ; [dieser Band dokumentiert
Beiträge, die im Zusammenhang mit einer
Internationalen Volkswirtschaftlichen Fachtagung
zur "Ökonomie der Nachhaltigkeit" entstanden sind,
die vom 11. - 13. Mai 2011 in Jena stattfand] /
Thomas Sauer (Hrsg.). - Marburg, 2012
S. 13 - 98
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Glück, Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung,
Indexrechnung, 2012, Aufsatzsammlung

P 794013
World happiness report
/ [The Earth Institute, Columbia University ;

Canadian Institute for Advanced Research ; Centre
for Economic Performance]. Ed by John Helliwell ... -
[New York, NY u.a.], [2012]. - 167 S. : Ill., graph.
Darst. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Lebenssituation, Zufriedenheit, Indexrechnung,
überregional, 2012, Vergleichende Darstellung,
Quantitative Darstellung, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Earth Institute <New York, NY>
Canadian Institute for Advanced Research
<Toronto>
Centre for Economic Performance <London>

P 793122
Zur Aktualisierung des Nationalen
Wohlfahrtsindex : 2008 / 2009
/ [Hrsg.: Bundesministerium für Umwelt,

Naturschutz und Reaktorsicherheit] ;
[Forschungsstätte der Evangelische
Studiengemeinschaft (FEST) ; Forschungszentrum
für Umweltpolitik (FFU)]. [Verfasser: Hans
Diefenbacher ...]. - Heidelberg [u.a.], 2011. - 15 S. :
graph. Darst. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Indexrechnung, Soziale Kosten,
Umweltökonomie, Deutschland, 1990-2009, 2009

Körperschaften:
Evangelische Studiengemeinschaft /
Forschungsstätte
Deutschland <Bundesrepublik> /
Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und
Reaktorsicherheit
Forschungszentrum für Umweltpolitik <Berlin>



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

14

P 793945
Zur Messung des materiellen und immateriellen
Wohlstands : konzeptionelle Überlegungen und
erste Daten für Stuttgart und weitere Großstädte
Deutschlands 2009/2010
/ [Hrsg.: Statistisches Landesamt

Baden-Württemberg]. - Stuttgart, 2011. - 35 S. :
graph. Darst. - (Reihe statistische Analysen /
Baden-Württemberg, Statistisches Landesamt ;
2011,2)

Schlagwortketten:
Großstadt, Wohlstand, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Deutschland, 2009, 2010

Körperschaften:
Baden-Württemberg / Statistisches Landesamt

__________________________________
03 Wachstum,

Ressourcenverbrauch,
technischer Fortschritt

__________________________________

P 793263
Adressing the rebound effect : a project under
the framework contract ENV.G.4/FRA/2008/0112 ;
final report 26 April 2011
/ European Commission, DG ENV ; Global View

Sustainability Services ; Bio Intelligence Service ;
Ecologic. [Dorothy Maxwell ...]. - [Brussels], 2011. -
133 S. : Ill., graph. Darst. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Technischer Fortschritt, Energieeinsparung,
Verbraucherverhalten, Energieverbrauch, Politische
Planung, überregional, 2011, Forschungsbericht,
Empfehlung

Körperschaften:
Europäische Union / Europäische Kommission /
Generaldirektion Umwelt
Global View Sustainability Services
BIO Intelligence Service
Ecologic Institut <Berlin>
Project Adressing the Rebound Effect

Annual European Community greenhouse gas
inventory ... and inventory report : submission to
the UNFCCC Secretariat ; [executive summary]
/ European Environment Agency. - Luxembourg :

Office for Official Publ. of the Europ. Communities. -
Erscheint jährl.

Schlagwortketten:
Verbrennungsemission, Klimaschutz, EU-Staaten,
Europäische Union, Quantitative Darstellung,
Jahrbuch

Körperschaften:
European Environment Agency

J 710590|1990/2009

1990/2009 = 2011 (2011). - (Technical report /
European Environment Agency ; 2011,2)
ISBN 978-92-9213-203-3

R 60681|39.2011
Arvesen, Anders; Bright, Ryan M.;
Hertwich, Edgar G.
Considering only first-order effects? : How
simplifications lead to unrealistic technology
optimism in climate change mitigation
/ Anders Arvesen ; Ryan M. Bright ; Edgar G.
Hertwich
In: Energy policy
39 (2011), 11, S. 7448 - 7454
Auch im Internet unter der Adresse
http://dx.doi.org/10.1016/j.enpol.2011.09.013
verfügbar

Schlagwortketten:
Klimaschutz, Energieeinsparung, Technischer
Fortschritt, 2011

M 594474
Barry, John
Climate change, "the cancer stage of capitalism"
and the return of limits to growth : towards a
political economy of sustainability
/ John Barry
In: Climate change and the crisis of capitalism : a
chance to reclaim self, society and nature / ed. by
Mark Pelling .... - 1. publ. - London [u.a.], 2012
S. 129 - 142

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2011



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

15

P 5136461
Brand, Ulrich
Klimapolitik in Zeiten globaler Krisen :
alte und neue Konflikte
/ Ulrich Brand
In: Politik im Klimawandel : keine Macht für
gerechte Lösungen? / [DVPW]. Suzanne S.
Schüttemeyer (Hrsg.). - 1. Aufl. - Baden-Baden, 2011
S. 99 - 111

Schlagwortketten:
Klimaänderung, Klimaschutz, Internationale
Umweltpolitik, Politische Ökonomie, überregional,
2011

P 793791
Brand, Ulrich
Schöne grüne Welt : über die Mythen der Green
Economy ; "die Green Economy ist kohlenstoffarm,
ressourceneffizient und sozial gerecht"
/ [Ulrich Brand]. Rosa-Luxemburg-Stiftung. - 2.

Aufl. - Berlin, 2012. - 43 S. : Ill. - (Luxemburg
Argumente ; 3) . - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftssystem, Nachhaltige Entwicklung,
Umweltverträglichkeit, Soziale Gerechtigkeit,
überregional, 2012

Körperschaften:
Rosa-Luxemburg-Stiftung

R 61048|29.2011
Brischke, Lars-Arvid; Spengler, Laura
Ein Fall für zwei : Effizienz und Suffizienz
/ Lars-Arvid Brischke ; Laura Spengler
In: Politische Ökologie
29 (2011), 126, S. 86 - 93

Schlagwortketten:
Technischer Fortschritt, Energieeinsparung,
Verbraucherverhalten, Energieverbrauch, 2011

NAT
Chen, Ping-Yu; Chen, Sheng-Tung; Chen, Chi-Chung
Energy consumption and economic growth : new
evidence from meta analysis
/ Ping-Yu Chen ; Sheng-Tung Chen ; Chi-Chung
Chen
In: Energy policy
(2012), 44=Mai, S. 245 - 255
Auch im Internet unter der Adresse
http://dx.doi.org/10.1016/j.enpol.2012.01.048
verfügbar

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Energieverbrauch,
überregional, 1950-2009, 2009, Literaturbericht

P 5138218
Dobnik, Frauke
Energy consumption and economic growth
revisited : structural breaks and cross-section
dependence
/ Frauke Dobnik. Universität Duisburg-Essen, Ruhr

Graduate School in Economics ; [Ruhr-Universität
Bochum, Department of Economics ; Technische
Universität Dortmund, Department of Economic and
Social Sciences ; Universität Duisburg-Essen,
Department of Economics ; Rheinisch-Westfälisches
Institut für Wirtschaftsforschung]. - Essen, 2011. –
43 S. - (Ruhr economic papers ; 303) . - Literaturverz.
S. 36 - 43. - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-86788-348-1

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Energieverbrauch,
OECD-Staaten, 1971-2009, 2009

Körperschaften:
Ruhr Graduate School in Economics <Essen>
Universität <Bochum> / Fakultät für
Wirtschaftswissenschaft
Technische Universität <Dortmund> / Wirtschafts-
und Sozialwissenschaftliche Fakultät
Universität <Duisburg, Essen> / Fachbereich
Wirtschaftswissenschaften
Rheinisch-Westfälisches Institut für
Wirtschaftsforschung <Essen>

P 793834
Hauff, Michael von; Seitz, Nicolai
Anforderungen an ein nachhaltiges Wachstum
/ von Michael von Hauff ; Nicola Seitz. Technische

Universität Kaiserslautern, [Fachgebiete
Volkswirtschaftslehre / Wirtschaftspolitik]. -
Kaiserslautern, 2012. - 52 S. - (Volkswirtschaftliche
Diskussionsbeiträge ; 33) . - Literaturverz. S. 40 - 49

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
2012

Körperschaften:
Technische Universität <Kaiserslautern> /
Fachgebiet Volkswirtschaftslehre
Technische Universität <Kaiserslautern> /
Fachgebiet Wirtschaftspolitik

R 71566|48.2011
Hess, Wolfgang; Schneidewind, Uwe
"So einfach wie erhofft ist es nicht" : ein Gespräch
mit WI-Präsident Uwe Schneidewind
/ das Interview führte Wolfgang Hess ; Uwe
Schneidewind
In: Bild der Wissenschaft
48 (2011), 10, S. 91 - 93

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
Nachhaltige Entwicklung, überregional, 2011,
Interview
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie,
2011, Interview



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

16

P 793047
Indikatoren/Kennzahlen für den Rohstoffverbrauch
im Rahmen der Nachhaltigkeitsdiskussion :
Forschungskennzahl 205 93 369 ; UBA-FB 001563
/ von Jürgen Giegrich ... , ifeu - Institut für Energie-

und Umweltforschung Heidelberg GmbH. Im
Auftrag des Umweltbundesamtes. - Dessau-Roßlau,
2012. - Getr. Zählung : graph. Darst. - (Texte /
Umweltbundesamt ; 2012, 01)
(Umweltforschungsplan des Bundesministeriums
für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit) . -
Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Produktivität, Nachhaltige
Entwicklung, Indexrechnung, Deutschland, 2011,
Forschungsbericht

Körperschaften:
Deutschland <Bundesrepublik> /
Umweltbundesamt
Institut für Energie- und Umweltforschung
<Heidelberg>
Deutschland <Bundesrepublik> /
Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und
Reaktorsicherheit

International Energy Agency
IEA scoreboard ...
/ International Energy Agency. - Paris. –

Erscheint unregelmäßig

J 61635|2011
Implementing energy efficiency policy
IEA scoreboard .... . - Paris, 2011 (2011)
ISBN 978-92-64-12459-2

Schlagwortketten:
Energieverbrauch, Energieeinsparung,
Energiepolitik, überregional, 1974-2010, 2010,
Quantitative Darstellung

P 5139543
Jänicke, Martin
Megatrend Umweltinnovation : zur ökologischen
Modernisierung von Wirtschaft und Staat
/ Martin Jänicke. - 2. aktualisierte Aufl. - München :

Oekom, 2012. - 215 S. : graph. Darst.
ISBN 978-3-86581-242-1

Schlagwortketten:
Umweltpolitik, Innovation, Umwelttechnik,
Strukturwandel, Wirtschaftswachstum,
Deutschland, 2012
Umweltpolitik, Innovation, Umwelttechnik,
Strukturwandel, Wirtschaftswachstum,
überregional, 2012

R 75142|4.2011
Jensen, Annette; Scheub, Ute
Das blaue Wirtschaftswunder : Visionär
am Öko-Himmel: Gunter Pauli
/ Annette Jensen ; Ute Scheub
In: zeo2
4 (2011), 4, S. 38 - 39

Schlagwortketten:
Pauli, Gunter A., Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Innovation, Arbeitsmarkt,
überregional, 2011

P 790764
Kauffmann, Céline; Tébar Less, Cristina
Transition to a low-carbon economy : public goals
and corporate practices
/ [The report was written by Céline Kauffmann and

Cristina Tébar Less ...]. OECD. - Paris : OECD Publ.,
2010. - 113 S. : graph. Darst. - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-92-64-09022-4

Schlagwortketten:
Energiepolitik, Klimaschutz, OECD-Staaten, 2010

Körperschaften:
Organisation for Economic Co-operation and
Development

SOZ
Leipprand, Anna; Moore, Nils aus dem
Die natürlichen Grenzen der Ökonomie : Plädoyer
für eine ökologische Schuldenbremse
/ Anna Leipprand ; Nils aus dem Moore
In: Leviathan
40 (2012), 2, S. 173 - 201
Auch als Volltext über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Umweltverträglichkeit, 2012

P 791064
Leitner, Sandra M.; Pöschl, Johannes;
Stehrer, Robert
Change begets change: employment effects of
technological and non technological innovations –
a comparison across countries :
[Sixth Framework Programme]
/ Sandra M. Leitner, Johannes Pöschl and Robert

Stehrer. The Vienna Institute for International
Economic Studies. - Wien, 2011. - 22 S. - (Working
papers / The Vienna Institute for Comparative
Economic Studies ; 72) . - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Innovation, Technischer Fortschritt, Arbeitsmarkt,
Produzierendes Gewerbe, Dienstleistungssektor,
EU-Staaten, 2010, Vergleichende Darstellung

Körperschaften:
Wiener Institut für Internationale
Wirtschaftsvergleiche
Europäische Gemeinschaften / Rahmenprogramm
für Forschung und Technologische Entwicklung <6>



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

17

P 793753
Macroeconomic modelling of sustainable
development and the links between the economy
and the environment : final report ; [this report
summarizes the main outcomes of the Project
"Macroeconomic Modelling of Sustainable
Development and the Links between the Economy
and the Environment"]
/ Gesellschaft für Wirtschaftliche Strukturforschung

mbH. Bernd Meyer. - 30.11.2011. - Osnabrück, 2011.
- VI, 89 S. : graph. Darst. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
Politische Planung, EU-Staaten, 2010-2030, 2030,
Forschungsbericht, Empfehlung

Körperschaften:
Gesellschaft für Wirtschaftliche Strukturforschung
<Osnabrück>
Project Macroeconomic Modelling of Sustainable
Development and the Links between the Economy
and the Environment

P 794186
Madlener, Reinhard; Alcott, Blake
Herausforderungen für eine
technisch-ökonomische Entkoppelung von
Naturverbrauch und Wirtschaftswachstum : unter
besonderer Berücksichtigung der Systematisierung
von Rebound-Effekten und Problemverschiebungen
; [Studie]
/ [ausgearbeitet von:] Reinhard Madlener und Blake

Alcott. [Im Auftr. von:] Enquete-Kommission
"Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität" des
Deutschen Bundestages. - Endfassung vom 7.
Dezember 2011. - Zürich, 2011. - 63 S. : graph. Darst.
- Literaturverz. S. 54 - 62. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Technischer Fortschritt, Energieeinsparung,
Verbraucherverhalten, Verbrauch, 2012

Körperschaften:
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundestag /
Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem
Wirtschaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft

P 793470
Mehr Wohlstand - weniger Ressourcen :
Instrumente für mehr Ressourceneffizienz in
Wirtschaft und Gesellschaft
/ Hrsg.: Zukünftige Technologien Consulting der

VDI-Technologiezentrum GmbH. Im Auftr. der
VDI-Zentrum Ressourceneffizienz GmbH. Günter
Reuscher ... - Düsseldorf, [2011]. - 155 S. : Ill., graph.
Darst. - (Zukünftige Technologien ; 94) . - Auch als
Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Nachhaltige Entwicklung,
Verbraucherverhalten, Politische Planung,
Deutschland, 2011, Empfehlung

Körperschaften:
Zukünftige Technologien Consulting <Düsseldorf>
VDI-Zentrum Ressourceneffizienz <Berlin>

P 5135981
Meyer, Bernd
Gesamtwirtschaftliche Effekte einer ambitionierten
Ressourcen- und Klimapolitik bis 2030 : die
Top-down-Perspektive
/ Bernd Meyer
In: Aus weniger mehr machen : Strategien für eine
nachhaltige Ressourcenpolitik in Deutschland ;
[unter Leitung des Wuppertal Instituts ...
Forschungsprojekt "Materialeffizienz und
Ressourcenschonung" (MaRess, Förderkennzeichen:
3707 93 300, Laufzeit 2007 bis 2010] / Peter
Hennicke ... (Hrsg.). [Wuppertal Institut für Klima,
Umwelt, Energie ... beauftragt vom
Bundesumweltministerium und ...
Umweltbundesamt]. - München, 2011
S. 194 - 205

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Nachhaltige Entwicklung,
Klimaschutz, Politische Planung,
Wirtschaftsentwicklung, Zukunft, Deutschland,
2030

Nachhaltige Entwicklung in Deutschland :
Indikatorenbericht ...
/ Statistisches Bundesamt. - Wiesbaden. - Erscheint

alle 2 Jahre. - Auch als Online-Ausg. u.d.T.:
Nachhaltigkeitsstrategie für Deutschland

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Deutschland, Bericht,
Jahrbuch

Körperschaften:
Deutschland <Bundesrepublik> / Statistisches
Bundesamt

J 710854|2012
[Stand: Oktober 2011]. - Wiesbaden, 2012 (2012). -
79 Bl.



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

18

Organisation for Economic Co-operation
and Development
Die OECD in Zahlen und Fakten : Wirtschaft,
Umwelt, Gesellschaft
/ Organisation für Wirtschaftliche Zusammenarbeit

und Entwicklung. - Paris : OECD Publ. - Erscheint
jährl. - Engl. Printausg. u. Online-Ausg. u.d.T.:
OECD factbook. - Franz. Ausg. u.d.T.: Panorama des
statistiques de 'OCDE

Schlagwortketten:
Bevölkerungsentwicklung, Migration,
OECD-Staaten, Statistik, Jahrbuch
Wirtschaftsentwicklung, Landeskunde,
OECD-Staaten, Statistik, Jahrbuch
Arbeitsmarkt, OECD-Staaten, Statistik, Jahrbuch
Umweltbelastung, Energie, OECD-Staaten, Statistik,
Jahrbuch
Bildung, Wissenschaft, OECD-Staaten, Statistik,
Jahrbuch

ALLG 0.4 WELT 5
2011/12 (2012)
ISBN 978-92-64-12545-2

P 5137253
Paech, Niko
Grünes Wachstum? : Vom Fehlschlagen jeglicher
Entkopplungsbemühungen: ein Trauerspiel in
mehreren Akten
/ Niko Paech
In: Ökonomie der Nachhaltigkeit : Grundlagen,
Indikatoren, Strategien ; [dieser Band dokumentiert
Beiträge, die im Zusammenhang mit einer
Internationalen Volkswirtschaftlichen Fachtagung
zur "Ökonomie der Nachhaltigkeit" entstanden sind,
die vom 11. - 13. Mai 2011 in Jena stattfand] /
Thomas Sauer (Hrsg.). - Marburg, 2012
S. 161 - 181

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2011

P 5135322
Pauli, Gunter A.
Zen and the art of blue : die Verbindung der
eigenen Lebensqualität mit dem blauen Planeten
Erde ; Betrachtungen über ein Leben, das unseren
Grundbedürfnissen nach Wasser, Nahrung,
Gesundheit, Wohnung, Energie, Lernen und
Ethik entgegenkommt, indem eine neue Blue
Economy gestaltet wird ; ein Leitfaden für
die Veränderungen, die man in kurzer Zeit
bewirken kann
/ Gunter Pauli. [ZERI]. - 1. Aufl. - Berlin :

Konvergenta-Publ., 2011. - 234 S. : Ill., graph. Darst. -
Engl. Ausg. u.d.T.: Zen and the art of blue
ISBN 978-3-942276-02-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftsentwicklung, Nachhaltige Entwicklung,
Umweltverträglichkeit, Lebenssituation,
überregional, 2010

Körperschaften:
Zero Emissions Research and Initiatives

M 593588
Rebound effects in economies
In: International economics of resource efficiency :
eco-innovation policies for a green economy /
Raimund Bleischwitz ... eds. - Heidelberg [u.a.],
2011
S. 233 - 285
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Energieeinsparung, Energiepreis,
Verbraucherverhalten, Energieverbrauch, 2001,
Aufsatzsammlung

Ryan, Lisa; Campbell, Nina
Spreading the net : the multiple benefits
of energy efficiency improvements
/ Lisa Ryan and Nina Campbell. International

Energy Agency ; prep. by the Energy Efficiency Unit
of the IEA. - Paris, 2012. - Online-Ressource. - (IEA
energy papers ; [2012,8]) (IEA information paper) . -
Adresse:
http://dx.doi.org/10.1787/5k9crzjbpkkc-en. -
Kostenfrei. - Auch als: IEA energy papers ; 2012,8

Schlagwortketten:
Energieeinsparung, Energiepolitik,
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, 2012

Körperschaften:
International Energy Agency
International Energy Agency / Energy Efficiency
Unit



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

19

P 793955
Santarius, Tilman
Der Rebound-Effekt : über die unerwünschten
Folgen der erwünschten Energieeffizienz
/ von Tilman Santarius. [Hrsg.: Wuppertal Institut

für Klima, Umwelt, Energie]. - Wuppertal, 2012. - 25
S. : graph. Darst. - (Impulse zur WachstumsWende ;
2012, 5) . - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Technischer Fortschritt, Energieeinsparung,
Verbraucherverhalten, Energieverbrauch, 2011

Körperschaften:
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie

P 5137227
Sawa, Takamitsu
A new paradigm for economic growth
/ Takamitsu Sawa
In: Achieving global sustainability : policy
recommendations / United Nations University. Ed.
by Takamitsu Sawa .... - Tokyo [u.a.], 2011
S. 40 - 58

Schlagwortketten:
Technischer Fortschritt, Wirtschaftswachstum,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2009

P 793570
Silva, Jérôme; Keulenaer Femke de;
Johnstone, Nick
Environmental quality and life satisfaction :
evidence based on micro-data
/ Jérôme Silva, Femke de Keulenaer and Nick

Johnstone. Organisation for Economic Co-operation
and Development, Environment Directorate ; [OECD
; Gallup]. - March 2012. - Paris : OECD Publ., 2012. -
39 S. : graph. Darst. - (OECD environment working
papers ; 44) . - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Umwelt, Lebenssituation, Zufriedenheit,
überregional, 2012

Körperschaften:
Organisation for Economic Co-operation and
Development
Organisation for Economic Co-operation and
Development / Environment Directorate
Gallup Organization

P 792256
Sorrell, Steve
The rebound effect : an assessment of the evidence
for economy-wide energy savings from improved
energy efficiency ; a report produced by the Sussex
Energy Group for the Technology and Policy
Assessment function of the UK Energy Research
Centre
/ Steve Sorrell. [UK Energy Research Centre]. -

October 2007. - London, 2007. - XII, 108 S. : graph.
Darst. - Auch als Online-Ausg.
ISBN 1-903144-0-35

Schlagwortketten:
Technischer Fortschritt, Energieeinsparung, Kosten,
Produktion, Verbraucherverhalten,
Energieverbrauch, 2007

Körperschaften:
UK Energy Research Centre
UK Energy Research Centre / Sussex Energy Group
UK Energy Research Centre / Technology and Policy
Assessment

Sustainable development in the European Union : ...
monitoring report of the EU sustainable
development strategy
/ Eurostat, European Commission. - Luxembourg :

Publ. Office of the Europ. Union. - (Themenkreis :
Allgemeine und Regionalstatistiken / Statistisches
Amt der Europäischen Gemeinschaften) (Statistical
books) . - Erscheint jährl. - Bis 2007 (2007) u.d.T.:
Measuring progress towards a more sustainable
Europe

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, EU-Staaten, Quantitative
Darstellung, Jahrbuch

Körperschaften:
Europäische Gemeinschaften / Statistisches Amt

J 79334|2011
2011 (2011)
ISBN 978-92-79-18516-8

R 61059|2012
Tröltzsch, Jenny
Zwei Schritte vor, einer zurück : der
Rebound-Effekt schränkt die Wirkung von
Effizienzprogrammen ein
/ Jenny Troeltzsch
In: Umwelt aktuell
(2012), 2, S. 2 - 3

Schlagwortketten:
Technischer Fortschritt, Energieeinsparung,
Verbraucherverhalten, Energieverbrauch, 2011



Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik

20

NAT
Zukunftsfragen: Rebound-Effekt
In: Energiewirtschaftliche Tagesfragen
62 (2012), 8, S. 8 - 24
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Technischer Fortschritt, Energieeinsparung,
Verbraucherverhalten, Energieverbrauch, 2012,
Aufsatzsammlung

__________________________________
04 Politische Handlungsoptionen,

nachhaltige Ordnungspolitik
__________________________________

P 5136497
Bimboes, Detlef
Wachsen und Weichen : Produktion,
Lebensweise und Konsum umwälzen
/ Detlef Bimboes
In: Rote Projekte für den grünen Umbau : was linke
und andere Konzepte bieten, wenn es um die
Bewältigung der Öko-Krisen geht ; [zum Thema des
Heftes fand am 30. Mai 2011 eine Veranstaltung der
Helle Panke e.V. - Rosa-Luxemburg-Stiftung Berlin
statt] / mit Beitr. von Frank Adler ; Detlef Bimboes
und Hans Thie. - Berlin, 2011
S. 32 - 45

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftssystem,
Lebensstandard, Verbraucherverhalten, Nachhaltige
Entwicklung, Zukunft, überregional, 2050

P 5135494
Brandt, Götz
Ökologische Umbrüche und Technik : Leitlinien
für eine ökologische Linke
/ Götz Brandt. - Leipzig : Engelsdorfer-Verl., 2011. -

300 S. - (Edition Zeitsprung)
ISBN 978-3-86268-364-2

Schlagwortketten:
Die Linke, Umweltbewusstsein, Nachhaltige
Entwicklung, Kapitalismus, Sozialismus, 2011,
Aufsatzsammlung
Die Linke, Umweltpolitik, Nachhaltige Entwicklung,
Wirtschaftswachstum, Deutschland, Linke, 2011,
Aufsatzsammlung

P 5136532
Brinker, Werner
Denkfehler Wachstum : Wege in eine
zukunftsfähige Wirtschaft
/ Werner Brinker. - Darmstadt : Büchner-Verl., 2011.

- 132 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 978-3-941310-21-6

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Wirtschaftspolitik, überregional, 2010

P 5135493
Burmeister, Kai
Ökologischen Umbau, Wachstum und
Wirtschaftsdemokratie zusammen denken!
/ Kai Burmeister
In: Mehr Wirtschaftsdemokratie wagen! / Hartmut
Meine ... (Hrsg.). - Hamburg, 2011
S. 140 - 154

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Wirtschaftspolitik, Wirtschaftsdemokratie, 2010

R 75178|4.2011
Enderlein, Henrik
Eine Innenansicht der
Bundestags-Enquete-Kommission "Wachstum,
Wohlstand, Lebensqualität"
/ Henrik Enderlein
In: Zeitschrift für Politikberatung
4 (2011), 2, S. 89 - 91

Schlagwortketten:
Enquete-Kommission, Wirtschaftswachstum,
Deutschland, Deutschland <Bundesrepublik> /
Bundestag / Enquete-Kommission Wachstum,
Wohlstand, Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem
Wirtschaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft, 2010-2011, 2011

P 327994
Eppler, Erhard
Eine solidarische Leistungsgesellschaft :
Epochenwechsel nach der Blamage der
Marktradikalen
/ Erhard Eppler. - Bonn : Dietz, 2011. - 135 S.

ISBN 978-3-8012-0422-8

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Marktwirtschaft,
Leistungsgesellschaft, Gesellschaftskritik,
Deutschland, 2011



Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik

21

P 792034
Exiting from the crisis : towards a model of more
equitable and sustainable growth ; [report of a trade
union task force]
/ TUAC ; ITUC ; ETUI. Ed. by David Coats. -

Brussels, 2011. - 278 S. : graph. Darst.
ISBN 978-2-87452-218-5

Schlagwortketten:
Wirtschaftskrise, Wirtschaftswachstum,
Wirtschaftspolitik, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2011, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
European Trade Union Institute
Trade Union Advisory Committee
International Trade Union Confederation

P 792738
From growth to green growth : a framework
/ World Bank, Sustainable Development Network,

Office of the Chief Economist ; World Bank.
Stéphane Hallegatte ... - November 2011. - S.l., 2011.
- 37 S. - (Policy research working paper ; 5872)
(NBER working paper series ; [17841]) . - Auch als
Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
Nachhaltige Entwicklung, Politische Planung,
überregional, 2011, Empfehlung

Körperschaften:
International Bank for Reconstruction and
Development / Office of the Chief Economist
International Bank for Reconstruction and
Development

P 5138763
Gambke, Thomas; Potthoff, Thomas
Wachstum nicht rein ökonomisch betrachten :
und kritisch hinterfragen
/ Thomas Gambke ; Thomas Potthoff
In: Wohlstand anders denken : [Lehren aus den
aktuellen Weltkrisen ; ... präsentiert Ergebnisse der
Fachtagung "Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen", die am 4. und 5. November
2011 in Nürnberg stattgefunden hat] / [Akademie
Caritas-Pirckheimer-Haus]. Jörg Alt ... (Hg.). -
Würzburg, 2012
S. 99 - 104

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Deutschland, Deutschland
<Bundesrepublik> / Bundestag /
Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem
Wirtschaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft, 2012

P 792080
Gibt es gangbare Wege zur nachhaltigen
Wirtschaft?
In: Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang] / [Hrsg.:
Forum Wissenschaft & Umweltschutz. Ed.-in-Chief
Gunther Tichy]. - Wien, 2009
S. 174 - 217
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Arbeitszeitverkürzung, 2009, Aufsatzsammlung

P 792080
Grahl, Jürgen; Kümmel, Reiner
Das Loch im Fass : Energiesklaven, Arbeitsplätze
und die Milderung des Wachstumszwangs
/ Jürgen Grahl ; Reiner Kümmel
In: Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang] / [Hrsg.:
Forum Wissenschaft & Umweltschutz. Ed.-in-Chief
Gunther Tichy]. - Wien, 2009
S. 195 - 212

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Produktivität, Arbeitsmarkt,
Energieverbrauchsteuer, 2009, Empfehlung



Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik

22

P 790717
The great transition : a tale of how it turned
out right
/ [NEF. Written by: Stephen Spratt ...]. - June 2010. -

London, 2010. - 120 S. : graph. Darst.
ISBN 978-1-904882-63-3

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Wirtschaftsstruktur,
Wirtschaftspolitik, Zukunft, überregional, 2009
Nachhaltige Entwicklung, Wirtschaftsstruktur,
Wirtschaftspolitik, Zukunft, Großbritannien, 2009

Körperschaften:
New Economics Foundation

NAT
Hess, Wolfgang; Radermacher, Franz Josef
"Ökonomen haben ihre Deutungshoheit verloren" :
Franz Josef Radermacher über die Ökosoziale
Marktwirtschaft
/ das Interview führte Wolfgang Hess
In: Bild der Wissenschaft
49 (2012), 4, S. 88 - 91

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftssystem,
Nachhaltige Entwicklung, Internationale
Kooperation, überregional, 2012, Interview

POL
R 8007|62.2012
Hoffmann, Johannes; Scherhorn, Gerhard
Nachhaltigkeit als Herausforderung für die
marktwirtschaftliche Ordnung : ein Plädoyer
/ Johannes Hoffmann ; Gerhard Scherhorn
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
62 (2012), 27 vom 2.7.2012, S. 39 - 45
Auch als Volltext über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Marktwirtschaft,
Finanzmarkt, überregional, 2012

P 5135772
Latouche, Serge
Décroissance als Projekt der politischen Linken
/ Serge Latouche
In: Ausgewachsen! : Ökologische Gerechtigkeit ;
soziale Rechte ; gutes Leben ; ein Projekt von Attac /
Werner Rätz ... (Hrsg.). - Hamburg, 2011
S. 66 - 74

Schlagwortketten:
Die Linke, Wirtschaftswachstum,
Wirtschaftssystem, 2008

P 5138763
Leidig, Sabine
Von der "Astronautenperspektive" zu konkreten
sozialen Verhältnissen
/ Sabine Leidig
In: Wohlstand anders denken : [Lehren aus den
aktuellen Weltkrisen ; ... präsentiert Ergebnisse der
Fachtagung "Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen", die am 4. und 5. November
2011 in Nürnberg stattgefunden hat] / [Akademie
Caritas-Pirckheimer-Haus]. Jörg Alt ... (Hg.). -
Würzburg, 2012
S. 105 - 110

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Deutschland, Deutschland
<Bundesrepublik> / Bundestag /
Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem
Wirtschaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft, 2012

POL
R 5164|91.2012
Lomborg, Bjørn
Environmental alarmism, then and now :
the Club of Rome's problem and ours
/ Bjørn Lomborg
In: Foreign affairs
91 (2012), 4, S. 24 - 40

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Evaluation, überregional,
Die Grenzen des Wachstums, 1972-2012, 2012

OEK
Lützenkirchen, Christoph
Endzeit oder Aufbruch? : 40 Jahre Club of Rome
/ Christoph Lützenkirchen
In: Öko-Test
(2012), 1, S. 20 - 29

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, überregional, Die Grenzen
des Wachstums, 1972-2012, 2012

NAT
MacKenzie, Debora
Doomsday book : finite world ; stark warnings
from a 40-years-old oracle
/ Debora MacKenzie
In: New scientist
213 (2012), 2846 vom 7.1.2012, S. 38 - 41

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, überregional, Die Grenzen
des Wachstums, 1972-2012, 2012



Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik

23

P 5135772
Massarrat, Mohssen
Die Viertagewoche : ein wichtiger Beitrag für den
Übergang zur Postwachstumsgesellschaft
/ Mohssen Massarrat
In: Ausgewachsen! : Ökologische Gerechtigkeit ;
soziale Rechte ; gutes Leben ; ein Projekt von Attac /
Werner Rätz ... (Hrsg.). - Hamburg, 2011
S. 109 - 120

Schlagwortketten:
Neoliberalismus, Wirtschaftswachstum,
Arbeitslosigkeit, überregional, 2009
Wirtschaftswachstum, Arbeitszeitverkürzung,
Lebenssituation, 2009

P 5136215
Mössner, Ulrich
Das Ende der Gier : nachhaltige Marktwirtschaft
statt Turbokapitalismus
/ Ulrich Mössner. - München : Oekom-Verl., 2011. -

213 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 978-3-86581-275-9

Schlagwortketten:
Wirtschaftskrise, Neoliberalismus, überregional,
2011
Marktwirtschaft, Umweltschutz, Deutschland,
EU-Staaten, 2011

P 327969
Müller, Michael; Strasser, Johano
Transformation 3.0 : raus aus der Wachstumsfalle
/ Michael Müller ; Johano Strasser. - Berlin :

Vorwärts-Buch, 2011. - 130 S.
ISBN 978-3-86602-534-9

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2011

POL
R 8007|62.2012
Neuhäuser, Christian
Faires Wachstum und die Rolle der Unternehmen
/ Christian Neuhäuser
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
62 (2012), 27 vom 2.7.2012, S. 57 - 62
Auch als Volltext über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Unternehmensführung, Unternehmensethik,
Nachhaltige Entwicklung, Wirtschaftswachstum,
Deutschland, 2011

P 5135772
Passadakis, Alexis; Schmelzer, Matthias
Kapital in der Klemme : Investitionskontrolle
und Finanzmarktregulierung in einer
Postwachstumsökonomie
/ Alexis Passadakis ; Matthias Schmelzer
In: Ausgewachsen! : Ökologische Gerechtigkeit ;
soziale Rechte ; gutes Leben ; ein Projekt von Attac /
Werner Rätz ... (Hrsg.). - Hamburg, 2011
S. 141 - 151

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Investitionslenkung, 2010
Wirtschaftswachstum, Finanzmarkt, Regulierung,
2010

R 61055|2011
Rilling, Rainer
Wenn die Hütte brennt ...
/ Rainer Rilling
In: Luxemburg
(2011), 3, S. 134 - 139

Schlagwortketten:
Kapitalismus, Nachhaltige Entwicklung, Soziale
Gerechtigkeit, Parteiprogramm, Deutschland, Linke,
2011

P 792752
Soziales Wachstum : Leitbild einer fortschrittlichen
Wirtschaftspolitik ; Expertise des Thementeams
"Soziales Wachstum" der Friedrich-Ebert-Stiftung ;
[dieser Text beruht auf einer Fülle von Studien und
Überlegungen, die in den letzten Jahren innerhalb
der FES oder in ihrem Auftrag entstanden sind -
teils im Zuge des zwischen 2007 und 2009
durchgeführten Projektes "Deutschland 2020", teils
im Nachfolgeprojekt "Soziales Wachstum"]
/ [Hrsg.: Abteilung Wirtschafts- und Sozialpolitik

der Friedrich-Ebert-Stiftung. Thementeam René
Bormann ...]. - Bonn, 2011. - 44 S. : graph. Darst. -
(WISO-Diskurs) . - Literaturverz. S. 39 - 44
ISBN 978-3-86872-950-4

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Wirtschaftspolitik, Deutschland, 2011

Körperschaften:
Friedrich-Ebert-Stiftung / Abteilung Wirtschafts-
und Sozialpolitik
Friedrich-Ebert-Stiftung / Projekt Soziales
Wachstum
Friedrich-Ebert-Stiftung / Projekt Deutschland 2020



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

24

P 5138763
Vogelsang, Stefanie
(Nachhaltiges) Wachstum und Wohlstand hängen
wesentlich zusammen
/ Stefanie Vogelsang
In: Wohlstand anders denken : [Lehren aus den
aktuellen Weltkrisen ; ... präsentiert Ergebnisse der
Fachtagung "Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen", die am 4. und 5. November
2011 in Nürnberg stattgefunden hat] / [Akademie
Caritas-Pirckheimer-Haus]. Jörg Alt ... (Hg.). -
Würzburg, 2012
S. 93 - 97

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Deutschland, Deutschland
<Bundesrepublik> / Bundestag /
Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem
Wirtschaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft, 2012

P 5136756
Welchen Fortschritt wollen wir? : Neue Wege zu
Wachstum und sozialem Wohlstand
/ Matthias Machnig (Hg.). - Frankfurt [u.a.] :

Campus, 2011. - 252 S. : graph. Darst. - Mit Beitr. von
Sigmar Gabriel, Volker Hauff, Ernst Ulrich von
Weizsäcker u.a.
ISBN 978-3-593-39604-0

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand,
Wirtschaftspolitik, Fortschritt, 2011,
Aufsatzsammlung

P 793832
Wohlstand, Wachstum, Investitionen : junge
Wissenschaft für wirtschaftlichen und sozialen
Fortschritt ; Sammelband
/ im Auftr. der Abteilung Wirtschafts- und

Sozialpolitik der Friedrich-Ebert-Stiftung. - Bonn,
2012. - 115 S. : graph. Darst. - (WISO-Diskurs) . - Mit
Beitr. von Hubertus Heil, Daniela Kolbe, Joachim
Poß u.a.
ISBN 978-3-86498-110-4

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand,
Wirtschaftspolitik, Deutschland, 2011, Kongress

Körperschaften:
Friedrich-Ebert-Stiftung / Abteilung Wirtschafts-
und Sozialpolitik

__________________________________
05 Arbeitswelt, Konsumverhalten

und Lebensstil
__________________________________

P 5135772
Acosta, Alberto
Buen Vivir auf dem Weg in die Post-Entwicklung :
ein globales Konzept?
/ Alberto Acosta
In: Ausgewachsen! : Ökologische Gerechtigkeit ;
soziale Rechte ; gutes Leben ; ein Projekt von Attac /
Werner Rätz ... (Hrsg.). - Hamburg, 2011
S. 173 - 183

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Mensch, Lebenssituation,
Natur, Gerechtigkeit, 2011

NAT
The age of inequality
In: New scientist
215 (2012), 2875 vom 28.7.2012, S. 37 - 45
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wohlstand, Vermögensverteilung, Soziale
Ungleichheit, überregional, 2012, Aufsatzsammlung

R 73766|25.2012
Angrick, Michael
Gewisse Einschränkungen werden unerläßlich
sein, wenn alle Menschen auf der Erde in Würde
leben und überleben wollen : Interview
/ Michael Angrick
In: ReSource
25 (2012), 2, S. 37 - 40

Schlagwortketten:
Wohlstand, Lebensstil, Verbrauch, Natürliche
Ressourcen, Umweltbelastung, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2012, Interview

P 5138284
Arbeitswelten im Wandel : interdisziplinäre
Perspektiven der Arbeitsforschung
/ Bettina Kubicek ... (Hg.). - Wien : Facultas-WUV,

2012. - 223 S. : graph. Darst. - (Arbeits-,
Organisations- und Wirtschaftspsychologie ; 11)
ISBN 978-3-7089-0748-2

Schlagwortketten:
Arbeitsgestaltung, Arbeit, 2011, Aufsatzsammlung



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

25

J 41060|2012
Assadourian, Erik
Wachstum im Überfluss
/ Erik Assadourian
In: Zur Lage der Welt .... 2012 (2012). - Nachhaltig
zu einem Wohlstand für alle : Rio 2012 und die
Architektur einer weltweiten grünen Politik
S. 55 - 74

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Verbrauch,
Nachhaltige Entwicklung, Lebensstil, überregional,
2012

P 5138280
Bendixen, Peter
Zivilisationswende : technischer Fortschritt
und Wohlstand unter Stress
/ Peter Bendixen. - Wiesbaden : Springer VS, 2012. -

351 S. : Ill. - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-531-18727-3

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Technischer Fortschritt,
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftssystem, 2011
Wohlstand, Lebensstil, Zufriedenheit, 2011

P 792080
Bergmann, Frithjof
Die "Neue Arbeit": auf dem Weg zu einer
Kultur ohne Wachstumszwang
/ Frithjof Bergmann
In: Nachhaltiges Wachstum? : [Unbegrenztes
Wachstum, qualitatives Wachstum, Nullwachstum,
Wachstumsverzicht, Wachstumszwang] / [Hrsg.:
Forum Wissenschaft & Umweltschutz. Ed.-in-Chief
Gunther Tichy]. - Wien, 2009
S. 213 - 217

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Arbeitszeitverkürzung,
Lebenssituation, 2009

P 5138763
Boecker, Malte
Die Weisheit der Vielen : wie denkt die Gesellschaft
über Wachstum und Fortschritt?
/ Malte Boecker
In: Wohlstand anders denken : [Lehren aus den
aktuellen Weltkrisen ; ... präsentiert Ergebnisse der
Fachtagung "Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen", die am 4. und 5. November
2011 in Nürnberg stattgefunden hat] / [Akademie
Caritas-Pirckheimer-Haus]. Jörg Alt ... (Hg.). -
Würzburg, 2012
S. 129 - 140

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Einstellung, Deutschland, 2011

P 794090
Bogun, Roland
Konsum, Umweltverbrauch und soziale
Ungleichheit - eine Frage "unseres Lebensstils"?
/ Roland Bogun. Artec, Forschungszentrum

Nachhaltigkeit, Universität Bremen. - Bremen, 2012.
- 33 S. : graph. Darst. - (Artec paper ; 179)

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Verbrauch, Lebensstil,
Soziale Ungleichheit, Deutschland, 2011

Körperschaften:
Forschungszentrum Nachhaltigkeit <Bremen>

M 593850
Bosshart, David
The age of less : die neue Wohlstandsformel
der westlichen Welt
/ David Bosshart. - Hamburg : Murmann, 2011. –

223 S. : graph. Darst.
ISBN 978-3-86774-156-9

Schlagwortketten:
Wohlstand, Wirtschaftswachstum, Nachhaltige
Entwicklung, Lebensführung, überregional, 2011

P 5135311
Fatheuer, Thomas
Buen Vivir : eine kurze Einführung in
Lateinamerikas neue Konzepte zum guten Leben
und zu den Rechten der Natur
/ von Thomas Fatheuer. Hrsg. von der

Heinrich-Böll-Stiftung. - Berlin, 2011. - 32 S. -
(Schriften zur Ökologie ; 17) . - Engl. Ausg. u.d.T.:
---: Buen vivir. - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-86928-056-1

Schlagwortketten:
Lebenssituation, Gemeinwohl, Natur, Grundrecht,
Verfassung, Bolivien, 2011
Lebenssituation, Gemeinwohl, Natur, Grundrecht,
Verfassung, Ecuador, 2011

Körperschaften:
Heinrich-Böll-Stiftung

Gielen, Anne C.; Ours, Jan C. van
Unhappiness and job finding
/ Anne C. Gielen ; Jan C. van Ours. Institute for the
Study of Labor. - Bonn, 2012. - Online-Ressource. -
(Discussion paper series / Institute for the Study of
Labor ; 6320) . - Adresse:
http://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:101:1-20120423
10381. - Kostenfrei

Schlagwortketten:
Arbeitslosigkeit, Bewerbung, Zufriedenheit, 2012

Körperschaften:
Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn>



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

26

P 5136266
Glücksatlas Deutschland 2011 : erste Glücksstudie
von Deutsche Post
/ Renate Köcher ... [Autoren: Bernd Raffelhüschen

...]. - 1. Aufl., Orig.-Ausg. - München : Knaus, 2011. -
176 S. : graph. Darst., Kt.
ISBN 978-3-8135-0471-2

Schlagwortketten:
Glück, Zufriedenheit, Lebenssituation, Gliedstaat,
Deutschland, 2011, Umfrage, Atlas

Körperschaften:
Deutsche Post AG <Bonn>

P 791261
Glück : the world book of happiness ; das Wissen
von 100 Glücksforschern aus aller Welt
/ hrsg. von Leo Bormans. - Köln : DuMont, 2010. -

349 S. : Ill. - Einheitssacht.: Geluk <dt.>. - Aus dem
Niederländ. übers.
ISBN 978-3-8321-8564-0

Schlagwortketten:
Glück, 2011, Aufsatzsammlung

M 594796
Gottwald, Franz-Theo; Sprinkart, Karl-Peter
Social Business : der Anfang einer Welt wie wir
sie uns wünschen ; für ein neues Miteinander
/ Franz-Theo Gottwald ; Karl Peter Sprinkart. -

München : Herbig, 2011. - 268 S. : graph. Darst.
ISBN 978-3-7766-2666-7

Schlagwortketten:
Nonprofit-Organisation, Management, Utopie,
Deutschland, 2011

M 593565
Graham, Carol
The pursuit of happiness : an economy of well-being
/ Carol Graham. Brookings Institution. -

Washington, DC : Brookings Inst. Press, 2011. - VII,
164 S. : graph. Darst. - (Brookings focus books)
ISBN 978-0-8157-2127-7

Schlagwortketten:
Glück, Wohlstand, Lebenssituation, 2011

Körperschaften:
Brookings Institution <Washington, DC>

R 7083|60.2011
Green Economy : Gerechtigkeit oder Begrünung
des Kapitalismus?
In: Frauen-Rat
60 (2011), 5, S. 1 - 34
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
Sozialverträglichkeit, Feminismus, Deutschland,
2011, Aufsatzsammlung

P 5138841
Gudynas, Eduardo
Buen vivir : das gute Leben jenseits von
Entwicklung und Wachstum
/ Eduardo Gudynas. Rosa-Luxemburg-Stiftung. -

Berlin, [2012]. - 36 S. - (Analysen /
Rosa-Luxemburg-Stiftung) . - Aus dem Span. übers. -
Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Gemeineigentum, Gemeinwohl, Lateinamerika,
2011
Lebenssituation, Gemeinwohl, Natur, Grundrecht,
Verfassung, Bolivien, 2011
Lebenssituation, Gemeinwohl, Natur, Grundrecht,
Verfassung, Ecuador, 2011
Wirtschaftswachstum, Mensch, Lebenssituation,
Natur, Gerechtigkeit, 2011

Körperschaften:
Rosa-Luxemburg-Stiftung

P 5138763
Habisch, André; Herber, Stefanie
Erwartungen an Wirtschaft und organisierte
Zivilgesellschaft
/ André Habisch ; Stefanie Herber
In: Wohlstand anders denken : [Lehren aus den
aktuellen Weltkrisen ; ... präsentiert Ergebnisse der
Fachtagung "Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen", die am 4. und 5. November
2011 in Nürnberg stattgefunden hat] / [Akademie
Caritas-Pirckheimer-Haus]. Jörg Alt ... (Hg.). -
Würzburg, 2012
S. 111 - 116

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Unternehmen,
Zivilgesellschaft, Verbraucherverhalten, 2011

M 79102
Handbook of social indicators and quality of life
research
/ Kenneth C. Land ... eds. - Dordrecht ; Heidelberg

[u.a.] : Springer, 2012. - X, 593 S. : graph. Darst.
ISBN 978-94-007-2420-4

Schlagwortketten:
Lebenssituation, Zufriedenheit, überregional, 2012,
Handbuch



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

27

The happiness-income paradox revisited
/ Institute for the Study of Labor. Richard A.
Easterlin ... - Bonn, 2011. - Online-Ressource. -
(Discussion paper series / Institute for the Study of
Labor ; 5799) . - Adresse:
http://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:101:1-20110628
63. - Langzeitarchivierung in der Deutschen
Nationalbibliothek gewährleistet. - Kostenlos

Schlagwortketten:
Zufriedenheit, Einkommen, überregional,
1981-2007, 2007

Körperschaften:
Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn>

M 596005
International differences in well-being
/ ed. by Ed Diener ... - Oxford [u.a.] : Oxford Univ.

Press, 2010. - XVIII, 489 S. : graph. Darst. –
(Series in positive psychology)
ISBN 978-0-19-973273-9

Schlagwortketten:
Wohlstand, Lebenssituation, Zufriedenheit, Glück,
überregional, 2010, Vergleichende Darstellung,
Aufsatzsammlung

P 5136546
Jensen, Annette
Wir steigern das Bruttosozialglück : von Menschen,
die anders wirtschaften und besser leben
/ Annette Jensen. - Freiburg [u.a.] : Herder, 2011. -

228 S.
ISBN 978-3-451-30404-0

Schlagwortketten:
Lebensführung, Umweltbewusstsein, Nachhaltige
Entwicklung, Alternative Ökonomie, Deutschland,
2011

P 792538
Kleinhückelkotten, Silke; Neitzke, Hans-Peter
Lebensstile der Zukunft
/ Silke Kleinhückelkotten ; H.-Peter Neitzke
In: Landschaften in Deutschland 2030 - der stille
Wandel : Ergebnisse des Workshops vom
29.11-02.12.2010 an der Internationalen
Naturschutzakademie Insel Vilm (INA) des
Bundesamtes für Naturschutz / Bearb.: Bernd
Demuth .... BfN, Bundesamt für Naturschutz. -
Bonn-Bad Godesberg, 2011
S. 49 - 68

Schlagwortketten:
Lebensstil, Milieu, Umweltbewusstsein, Zukunft,
Deutschland, 2030

P 794213
Kopatz, Michael
Arbeit, Glück und Nachhaltigkeit : warum
kürzere Arbeitszeiten Wohlbefinden, Gesundheit,
Klimaschutz und Ressourcengerechtigkeit fördern
/ von Michael Kopatz. Wuppertal-Institut für Klima,

Umwelt, Energie GmbH. - Wuppertal, 2012. - 56 S. :
graph. Darst. - (Impulse zur WachstumsWende ;
2012, 3)

Schlagwortketten:
Arbeitszeitverkürzung, Zufriedenheit,
Präventivmedizin, Deutschland, 2011

Körperschaften:
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie

NAT
Lebensglück: Was ein gutes Leben heute ausmacht
In: Natur
(2012), 9, S. 14 - 37
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Glück, Zufriedenheit, Lebenssituation, Gesellschaft,
überregional, 2012, Aufsatzsammlung

OEK 7.12 8
Müller, Christa; Paech, Niko
Suffizienz & Subsistenz : Wege in eine
Postwachstumsökonomie am Beispiel von
"urban gardening"
/ Christa Müller ; Niko Paech
In: Landwirtschaft ... : der kritische Agrarbericht.
Schwerpunkt: Zusammen arbeiten - für eine andere
Landwirtschaft
S. 148 - 152

Schlagwortketten:
Wohlstand, Wirtschaftswachstum, Nachhaltige
Entwicklung, Lebensführung, überregional, 2011
Stadt, Gartenbau, Subsistenzwirtschaft, Soziale
Bewegung, überregional, 2011

P 5139372
Omann, Ines; Hinterberger, Friedrich;
Hutterer, Harald
Konsum und Lebensqualität im Lichte
der nachhaltigen Entwicklung
/ Ines Omann ; Friedrich Hinterberger ; Harald
Hutterer
In: Qualitatives Wirtschaftswachstum - eine
Herausforderung für die Welt / Herwig Büchele ...
(Hg.). - 1. Aufl. - Innsbruck, 2012
S. 95 - 117

Schlagwortketten:
Verbraucherverhalten, Lebenssituation, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2012



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

28

P 5136346
Paech, Niko
Adiós Konsumwohlstand: vom Desaster der
Nachhaltigkeitskommunikation und den
Möglichkeiten der Suffizienz
/ Niko Paech
In: Die Verantwortung des Konsumenten : über das
Verhältnis von Markt, Moral und Konsum / Ludger
Heidbrink ... (Hg.). - Frankfurt [u.a.], 2011
S. 285 - 304

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Verbrauch, Wohlstand,
Lebensstil, Nachhaltige Entwicklung, 2011

M 314219
Paech, Niko
Befreiung vom Überfluss : auf dem Weg in die
Postwachstumsökonomie
/ Niko Paech. - München : Oekom-Verl., 2012. - 155

S. : Ill.
ISBN 978-3-86581-181-3

Schlagwortketten:
Wohlstand, Wirtschaftswachstum, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2012

R 5718|57.2012
POL
Paech, Niko
Das Elend der Konsumwirtschaft : von Rio+20
zur Postwachstumgesellschaft
/ Niko Paech
In: Blätter für deutsche und internationale Politik
57 (2012), 6, S. 55 - 63

Schlagwortketten:
Wohlstandsgesellschaft, Wirtschaftswachstum,
Nachhaltige Entwicklung, Lebensführung,
überregional, 2012

P 5138252
Paech, Niko
Wenn alles mehr, aber nichts besser wird :
der Ausweg heißt Postwachstumsökonomie
/ Niko Paech
In: Global.patrioten : Begegnungen, Positionen und
Impulse zu Klimagerechtigkeit, biologischer und
kultureller Vielfalt ; [entstanden im Rahmen des
Projekts "Um.welt - Klimawandel, Biodiversität und
Kulturelle Vielfalt. Herausforderungen für die
Umweltbildung und Globales Lernen"] / Hrsg.
Verein Niedersächsischer Bildungsinitiativen e.V.,
Hannover ; Arbeitsstelle Weltbilder e.V., Münster ;
Institut für Angewandte Kulturforschunge.V.,
Göttingen. [Red.: Elisabeth Marie Mars ...]. -
München, 2012
S. 102 - 115

Schlagwortketten:
Wohlstand, Wirtschaftswachstum, Nachhaltige
Entwicklung, Lebensführung, überregional, 2011

P 5135772
Rätz, Werner; Meisterernst, Doris;
Paternoga, Dagmar
Statt Verdammung "falscher" Bedürfnisse:
demokratische Debatte über Inhalt und Gestalt
der Produktion
/ Werner Rätz ; Doris Meisterernst ; Dagmar
Paternoga
In: Ausgewachsen! : Ökologische Gerechtigkeit ;
soziale Rechte ; gutes Leben ; ein Projekt von Attac /
Werner Rätz ... (Hrsg.). - Hamburg, 2011
S. 96 - 108

Schlagwortketten:
Lebensstandard, Verbraucherverhalten, Politische
Kommunikation, Politische Willensbildung,
Wirtschaftswachstum, überregional, 2010

P 5136346
Rosa, Hartmut
Über die Verwechslung von Kauf und Konsum :
Paradoxien der spätmodernen Konsumkultur
/ Hartmut Rosa
In: Die Verantwortung des Konsumenten : über das
Verhältnis von Markt, Moral und Konsum / Ludger
Heidbrink ... (Hg.). - Frankfurt [u.a.], 2011
S. 115 - 132

Schlagwortketten:
Produkt, Kauf, Verbrauch, Lebensstil,
Wirtschaftssystem, 2011

OEK
R 61035|92.2012
R 6035|92.2012
Ruckriegel, Karlheinz
Glücksforschung : Konsequenzen für
die (Wirtschafts-)Politik
/ Karlheinz Ruckriegel
In: Wirtschaftsdienst
92 (2012), 2, S. 129 - 135
Auch im Internet unter der Adresse
http://dx.doi.org/10.1007/s10273-012-1339-6
verfügbar

Schlagwortketten:
Wirtschaftswissenschaft, Glück, Zufriedenheit,
Lebenssituation, 2011

P 5138763
Ruckriegel, Karlheinz
Subjektive Indikatoren und mehr : ein Plädoyer
/ Karlheinz Ruckriegel
In: Wohlstand anders denken : [Lehren aus den
aktuellen Weltkrisen ; ... präsentiert Ergebnisse der
Fachtagung "Jetzt aber Richtig! Lehren aus den
Aktuellen Weltkrisen", die am 4. und 5. November
2011 in Nürnberg stattgefunden hat] / [Akademie
Caritas-Pirckheimer-Haus]. Jörg Alt ... (Hg.). -
Würzburg, 2012
S. 75 - 88

Schlagwortketten:
Glück, Zufriedenheit, Lebenssituation, 2011



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

29

M 594610
Rückemann, Oliver
Ökolution 4.0 : wirtschaftliche und
gesellschaftliche Imperative in Zeiten ökologischer
und ökonomischer Krisen
/ ein Buch von Oliver Rückemann. - 1. Aufl. -

Frankfurt am Main : Ungehört, 2011. - 351 S. : Ill.
ISBN 978-3-942402-04-0

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2011
Wohlstand, Wirtschaftswachstum, Nachhaltige
Entwicklung, Lebensführung, überregional, 2011

M 595183
Schmidbauer, Wolfgang
Das Floß der Medusa : was wir zum
Überleben brauchen
/ Wolfgang Schmidbauer. - Hamburg : Murmann,

2012. - 206 S.
ISBN 978-3-86774-182-8

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftssystem,
Lebensstandard, Verbrauch, Nachhaltige
Entwicklung, Zukunft, überregional, 2011

P 5136020
Stengel, Oliver
Suffizienz : die Konsumgesellschaft in der
ökologischen Krise
/ Oliver Stengel. Wuppertal-Institut für Klima,

Umwelt, Energie. - München : Oekom, 2011. - 391 S.
: graph. Darst. - (Wuppertaler Schriften zur
Forschung für eine nachhaltige Entwicklung ; 1)
ISBN 978-3-86581-280-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftssystem, Energiebedarf, Natürliche
Ressourcen, Umweltbelastung, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2011, Dissertation

Körperschaften:
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie

R 50728|37.2011
Tichy, Gunther
Zentrale Ergebnisse der Forschung über
Lebenszufriedenheit
/ Gunther Tichy
In: Wirtschaft und Gesellschaft
37 (2011), 3, S. 435 - 459

Schlagwortketten:
Glück, Zufriedenheit, Lebenssituation, Österreich,
EU-Staaten, 2010, Vergleichende Darstellung

M 594159
Töpfer, Klaus; Yogeshwar, Ranga
Unsere Zukunft : ein Gespräch über die Welt
nach Fukushima
/ Klaus Töpfer ; Ranga Yogeshwar. - München :

Beck, 2011. - 233 S.
ISBN 978-3-406-62922-8

Schlagwortketten:
Energieversorgung, Umweltverträglichkeit,
Wirtschaft, Zukunft, überregional, 2011
Wohlstand, Wirtschaftswachstum, Nachhaltige
Entwicklung, Lebensführung, überregional, 2011

POL
R 8007|62.2012
Tully, Claus J.
Nachhaltiger Konsum
/ Claus J. Tully
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
62 (2012), 27 vom 2.7.2012, S. 51 - 56
Auch als Volltext über KSL verfügbar

Schlagwortketten:
Verbraucherverhalten, Nachhaltige Entwicklung,
Lebensstil, Deutschland, 2012

M 595355
Turner, Adair
Economics after the crisis : objectives and means
/ Adair Turner. - Cambridge, Mass. [u.a.] : MIT

Press, 2012. - XIII, 108 S. : graph. Darst. - (The Lionel
Robbins lectures)
ISBN 978-0-262-01744-2

Schlagwortketten:
Wirtschaftskrise, Wirtschaftsentwicklung,
Zufriedenheit, überregional, 2010

NAT
Vilmer Thesen zu Lebensstilen und
Naturschutz=Vilm statement on human
lifestyles and nature conservation
/ Lieske Voget-Kleschin ...
In: Natur und Landschaft
87 (2012), 5, S. 224 - 228

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebensstil,
Naturschutz, 2011, Erklärung

P 5139293
Weimann, Joachim; Knabe, Andreas; Schöb, Ronnie
Geld macht doch glücklich : wo die ökonomische
Glücksforschung irrt
/ Joachim Weimann ; Anfreas Knabe ; Ronnie

Schöb. - Stuttgart : Schäffer-Poeschel, 2012. –
X, 214 S. : graph. Darst.

ISBN 978-3-7910-3194-1

Schlagwortketten:
Wohlstand, Lebenssituation, Zufriedenheit, Glück,
2011



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

30

R 5718|56.2011
R 50388|56.2011
Welzer, Harald
Aus Fremdzwang wird Selbstzwang : wie das
Wachstum in die Köpfe kam
/ Harald Welzer
In: Blätter für deutsche und internationale Politik
56 (2011), 12, S. 43 - 54

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Sozialer Wandel,
Zivilisation, Westliche Welt, 2011, Historische
Darstellung

P 793654
What makes for a better life? : The determinants of
subjective well-being in OECD countries - evidence
from the Gallup World Poll
/ OECD ; [Organisation for Economic Co-operation

and Development, Statistics Directorate]. Romina
Boarini ... - April 2012. - Paris : OECD Publ., 2012. -
40 S. : graph. Darst. - (OECD statistics working
papers ; 2012,3) (Working paper / Organisation for
Economic Co-operation and Development, Statistics
Directorate ; [47]) . - Auch als Online-Ausg. - Auch
als: Working paper / Organisation for Economic
Co-operation and Development, Statistics
Directorate ; 47

Schlagwortketten:
Wohlstand, Lebenssituation, Zufriedenheit,
OECD-Staaten, 2005-2010, 2010, Quantitative
Darstellung

Körperschaften:
Organisation for Economic Co-operation and
Development
Organisation for Economic Co-operation and
Development / Statistics Directorate

POL
R 5929|57.2012
Zimmer, Matthias
Star Trek, Fortschritt und Arbeit : zur Entwicklung
des Arbeitsbegriffs
/ Matthias Zimmer
In: Die politische Meinung
57 (2012), 512, S. 75 - 83

Schlagwortketten:
Fortschritt, Arbeit, 2012



Schlagwortregister

31

Schlagwortregister

Alternative Ökonomie..........................................................27
Altersaufbau ...........................................................................7
Arbeit ........................................................................11, 24, 30
Arbeitsgestaltung..................................................................24
Arbeitslosigkeit...............................................................23, 25
Arbeitsmarkt .............................................................16, 18, 21
Arbeitszeitverkürzung........................................21, 23, 25, 27
Armut ........................................................................6, 7, 9, 10
Außenhandel ..........................................................................3

Bevölkerungsentwicklung .............................................12, 18
Bevölkerungsrückgang ...........................................................7
Bewerbung ............................................................................25
Bhutan...................................................................................13
Bildung..............................................................................9, 18
Bolivien.....................................................................10, 25, 26

Demokratie..............................................................................5
Dienstleistungssektor ...........................................................16

Ecuador ...........................................................................25, 26
Einkommen...................................................................2, 9, 27
Einkommensverteilung ..........................................................7
Einstellung............................................................................25
Empirische Wirtschaftsforschung .......................................12
Energie ..................................................................................18
Energiebedarf....................................................................1, 29
Energieeinsparung........................... 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20
Energiepolitik .................................................................16, 18
Energiepreis ..........................................................................18
Energieverbrauch................................... 14, 15, 16, 18, 19, 20
Energieverbrauchsteuer .......................................................21
Energieversorgung................................................................29
Enquete-Kommission ...........................................................20
Entwicklungsländer ...............................................................2
Erneuerbare Energie ...............................................................1
Europa .....................................................................................7
Europäische Union...............................................................14
EU-Staaten ................................. 2, 3, 9, 14, 16, 17, 19, 23, 29

Feminismus ..........................................................................26
Finanzmarkt....................................................................22, 23
Flächenverbrauch...................................................................1
Fortschritt ................................................ 3, 6, 7, 9, 11, 24, 30
Frankreich...............................................................................6
Freiheit....................................................................................5

Gartenbau..............................................................................27
Gemeineigentum ..................................................................26
Gemeinwirtschaft ...................................................................5
Gemeinwohl ...................................................................25, 26
Gerechtigkeit...............................................................1, 24, 26
Gesellschaft.......................................................................5, 27
Gesellschaftskritik ............................................................6, 20
Gesetzesfolgenabschätzung..................................................13
Gesundheit..............................................................................9
Glück .................................... 2, 6, 7, 11, 12, 13, 26, 27, 28, 29
Großbritannien ...........................................................6, 10, 22
Großstadt...............................................................................14
Grundrecht......................................................................25, 26

Indexrechnung................................. 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16
Industriestaaten ................................................................9, 10
Innovation.............................................................................16
Institutionenökonomik ..........................................................8
Internationale Kooperation..............................................1, 22
Internationale Umweltpolitik ..............................................15
Internationale Wettbewerbsfähigkeit ....................................3
Investitionslenkung..............................................................23

Kapital .................................................................................... 1
Kapitalismus .................................................................. 20, 23
Kauf....................................................................................... 28
Kerntechnik............................................................................ 4
Klimaänderung .................................................................... 15
Klimaschutz ....................................................... 14, 15, 16, 17
Kolumbien............................................................................ 10
Kosten................................................................................... 19

Lateinamerika....................................................................... 26
Lebenserwartung.............................................................. 8, 10
Lebensführung ................................................... 25, 27, 28, 29
Lebenssituation.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 18, 19,

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30
Lebensstandard ................................................ 3, 9, 20, 28, 29
Lebensstil ..................................................... 24, 25, 27, 28, 29
Leistungsgesellschaft ........................................................... 20
Die Linke ........................................................................ 20, 22

Management ......................................................................... 26
Marktwirtschaft........................................................ 20, 22, 23
Mensch ........................................................................... 24, 26
Migration .............................................................................. 18
Milieu ................................................................................... 27

Nachhaltige Entwicklung 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29

Natur ......................................................................... 24, 25, 26
Natürliche Ressourcen1, 3, 4, 5, 14, 16, 17, 18, 22, 24, 25, 28,

29
Naturschutz .......................................................................... 29
Neoliberalismus ................................................................... 23
Nonprofit-Organisation ....................................................... 26

OECD-Staaten.......................................3, 9, 13, 15, 16, 18, 30
Österreich ......................................................................... 6, 29

Parteiprogramm ................................................................... 23
Politik ................................................................................... 11
Politische Kommunikation ................................................. 28
Politische Ökonomie ........................................................... 15
Politische Partizipation ................................................... 6, 12
Politische Planung ................................................... 14, 17, 21
Politische Willensbildung................................................... 28
Präventivmedizin................................................................. 27
Produkt ................................................................................. 28
Produktion...................................................................... 10, 19
Produktivität .............................................................. 3, 16, 21
Produzierendes Gewerbe..................................................... 16

Ranking................................................................................. 12
Regionale Wirtschaftsentwicklung ....................................... 3
Regulierung .......................................................................... 23
Risiko...................................................................................... 4

Schleswig-Holstein ................................................................ 4
Schweiz .............................................................................. 8, 9
Schwellenländer .................................................................. 10
Solidarität............................................................................... 5
Soziale Bewegung ................................................................ 27
Soziale Gerechtigkeit ........................................... 5, 12, 15, 23
Soziale Integration ........................................................... 5, 12
Soziale Kosten...................................................................... 13
Soziale Ungleichheit.............................................. 6, 7, 24, 25
Sozialer Wandel..................................................... 5, 7, 12, 30
Sozialismus .......................................................................... 20
Sozialökologie ........................................................................ 1
Sozialprodukt....................................................................... 11
Sozialverträglichkeit.................................................... 4, 8, 26
Stadt...................................................................................... 27
Statistik....................................................................... 9, 12, 18
Strukturwandel .................................................................... 16
Subsistenzwirtschaft............................................................ 27



Schlagwortregister

32

Technischer Fortschritt ...................14, 15, 16, 17, 19, 20, 25

Umwelt ...................................................................4, 9, 13, 19
Umweltbelastung .....................................1, 10, 12, 18, 24, 29
Umweltbewusstsein....................................................... 20, 27
Umweltökonomie....................................................... 9, 10, 13
Umweltpolitik ................................................................ 16, 20
Umweltschutz ................................................................ 12, 23
Umwelttechnik..................................................................... 16
Umweltverträglichkeit .. 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17,

18, 19, 21, 26, 29
Unternehmen........................................................................ 26
Unternehmensethik ............................................................. 23
Unternehmensführung......................................................... 23
USA............................................................................. 3, 6, 7, 9
Utopie ................................................................................... 26

Verbrauch ...............................................10, 17, 24, 25, 28, 29
Verbraucherverhalten ... 14, 15, 17, 18, 19, 20, 26, 27, 28, 29
Verbrennungsemission ........................................................ 14
Verfassung ...................................................................... 25, 26
Vergütung ............................................................................. 11
Vermögensverteilung ........................................................... 24
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung.....4, 9, 10, 12, 13, 14
Vollbeschäftigung .................................................................. 2

Wachstumstheorie ................................................................. 4
Westliche Welt ..................................................................... 30
Wirtschaft ................................................................... 8, 12, 29
Wirtschaftsdemokratie......................................................... 20
Wirtschaftsentwicklung.....................................12, 17, 18, 29
Wirtschaftsethik ................................................................. 2, 7
Wirtschaftskrise ...................................................5, 21, 23, 29
Wirtschaftspolitik ....................................4, 20, 21, 22, 23, 24
Wirtschaftsstatistik .............................................................. 11
Wirtschaftsstruktur .............................................................. 22
Wirtschaftssystem ......................1, 2, 6, 15, 20, 22, 25, 28, 29
Wirtschaftswachstum . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14,

15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30
Wirtschaftswissenschaft .................................................. 6, 28
Wissenschaft......................................................................... 18
Wohlstand 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 21, 22,

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30
Wohlstandsgesellschaft ................................................... 4, 28

Zeitfragen................................................................................ 3
Zivilgesellschaft ................................................................... 26
Zivilisation ........................................................................... 30
Zufriedenheit 2, 3, 8, 10, 11, 12, 13, 19, 25, 26, 27, 28, 29, 30
Zukunft .....................................................5, 17, 20, 22, 27, 29



Personen-Register

33

Personen-Register

Acosta, Alberto .....................................................................24
Alcott, Blake .........................................................................17
Aldhous, Peter ........................................................................8
Alkire, Sabina .......................................................................13
Altvater, Elmar .......................................................................1
Andreae, Kerstin.....................................................................1
Angrick, Michael ..................................................................24
Antoni-Komar, Irene ..............................................................8
Arvesen, Anders ...................................................................14
Assadourian, Erik .................................................................25

Bardt, Hubertus ......................................................................9
Barry, John ............................................................................14
Bauer, Matthias.......................................................................1
Bendixen, Peter ....................................................................25
Bergmann, Frithjof ...............................................................25
Bimboes, Detlef.....................................................................20
Binswanger, Mathias..............................................................2
Boecker, Malte ......................................................................25
Bogun, Roland ......................................................................25
Böhnke, Petra..........................................................................2
Bosshart, David.....................................................................25
Brand, Ulrich ........................................................................15
Brandt, Götz..........................................................................20
Bright, Ryan M......................................................................14
Brinker, Werner ....................................................................20
Brischke, Lars-Arvid ............................................................15
Burmeister, Kai.....................................................................20

Campbell, Nina.....................................................................18
Chen, Chi-Chung ..................................................................15
Chen, Ping-Yu.......................................................................15
Chen, Sheng-Tung................................................................15
Clark, Andrew E. ....................................................................2

Dauderstädt, Michael .............................................................2
Deb, Debal ...............................................................................2
Dluhosch, Barbara ..................................................................3
Dobnik, Frauke .....................................................................15

Enderlein, Henrik .................................................................20
Eppler, Erhard ......................................................................20

Fatheuer, Thomas.................................................................25
Fellner, Wolfgang .................................................................13
Fleche, Sarah ..........................................................................3

Gambke, Thomas..................................................................21
Geiger, Margot ........................................................................1
Gielen, Anne C. ....................................................................25
Gill, Indermit S.......................................................................3
Glück, Alois ............................................................................3
Gottwald, Franz-Theo ..........................................................26
Graham, Carol.......................................................................26
Grahl, Jürgen.........................................................................21
Greenwood, Daphne T. ..........................................................3
Gronwald, Marc....................................................................10
Grosse, Melanie ....................................................................10
Gudynas, Eduardo................................................................26

Habisch, André.....................................................................26
Haß, Hans-Joachim.................................................................4
Hauff, Michael von...............................................................15
Hawksworth, John................................................................10
Heil, Hubertus ........................................................................2
Heinberg, Richard...................................................................4
Heise, Arne .............................................................................2
Herber, Stefanie ....................................................................26
Hertwich, Edgar G. ...............................................................14
Hess, Wolfgang ...............................................................15, 22
Hey, Christian.........................................................................4
Hillerbrand, Rafaela ...............................................................4
Hinterberger, Friedrich ........................................................27
Hirata, Johannes .....................................................................4

Hoffmann, Johannes ............................................................ 22
Holt, Richard P. F. ................................................................. 3
Horgos, Daniel........................................................................ 3
Hutterer, Harald ................................................................... 27

Jänicke, Martin..................................................................... 16
Jensen, Annette .............................................................. 16, 27
Johnstone, Nick.................................................................... 19
Jones, Nick C. ....................................................................... 10

Kauffmann, Céline ............................................................... 16
Keulenaer Femke de ............................................................ 19
Kleinhückelkotten, Silke ..................................................... 27
Klingholz, Reiner ................................................................... 7
Knabe, Andreas.................................................................... 29
Koenen, Gerd........................................................................ 11
Kopatz, Michael ................................................................... 27
Kroll, Christian .................................................................... 11
Kümmel, Reiner ................................................................... 21

Latouche, Serge.................................................................... 22
Leidig, Sabine....................................................................... 22
Leipprand, Anna.................................................................. 16
Leitner, Sandra M. ............................................................... 16
Lippelt, Jana ......................................................................... 10
Lomborg, Bjørn .................................................................... 22
Loske, Reinhard ..................................................................... 5
Luks, Fred............................................................................... 5
Lützenkirchen, Christoph ................................................... 22

MacKenzie, Debora .............................................................. 22
Madlener, Reinhard ............................................................. 17
Massarrat, Mohssen ............................................................. 23
Maxton, Graeme..................................................................... 5
Meisterernst, Doris............................................................... 28
Meyer, Bernd........................................................................ 17
Miegel, Meinhard................................................................... 5
Minkmar, Nils ........................................................................ 5
Moore, Nils aus dem...................................................... 12, 16
Mössner, Ulrich ................................................................... 23
Müller, Christa ..................................................................... 27
Müller, Michael ............................................................... 1, 23
Münch, Richard ..................................................................... 5

Neitzke, Hans-Peter ............................................................. 27
Neuhäuser, Christian ........................................................... 23
Neumann, Michael ................................................................ 5

Omann, Ines ......................................................................... 27
Ostwald, Dennis Alexander ................................................ 11
Ott, Hermann E. ..................................................................... 1
Ott, Konrad............................................................................. 5
Ours, Jan C. van ................................................................... 25

Paech, Niko .......................................................... 6, 18, 27, 28
Paqué, Karl-Heinz .................................................................. 6
Passadakis, Alexis................................................................ 23
Paternoga, Dagmar ............................................................... 28
Pauli, Gunter A. ................................................................... 18
Pinzler, Petra .......................................................................... 6
Pischke, Jörn-Steffen............................................................ 11
Pöschl, Johannes .................................................................. 16
Potthoff, Thomas.................................................................. 21
Powdthavee, Nattavudh ...................................................... 12
Precht, Richard David............................................................ 6

Radermacher, Franz Josef.................................................... 22
Raiser, Martin......................................................................... 3
Rätz, Werner......................................................................... 28
Rilling, Rainer ...................................................................... 23
Rippin, Nicole ........................................................................ 6
Rosa, Hartmut....................................................................... 28
Rückemann, Oliver .............................................................. 29
Ruckriegel, Karlheinz .......................................................... 28



Personen-Register

34

Ryan, Lisa ............................................................................. 18

Santarius, Tilman................................................................. 19
Sawa, Takamitsu .................................................................. 19
Scherhorn, Gerhard.............................................................. 22
Scheub, Ute .......................................................................... 16
Schmelzer, Matthias ............................................................ 23
Schmidbauer, Wolfgang ...................................................... 29
Schmidt, Christoph M. ........................................................ 12
Schneidewind, Uwe............................................................. 15
Schöb, Ronnie ...................................................................... 29
Seidl, Irmi............................................................................... 6
Seitz, Nicolai ........................................................................ 15
Seliger, Günther ..................................................................... 7
Senik, Claudia ........................................................................ 2
Sesselmeier, Werner ............................................................ 11
Sievert, Stephan ..................................................................... 7
Silva, Jérôme......................................................................... 19
Simonis, Udo Ernst .............................................................. 12
Skidelsky, Edward ................................................................. 7
Skidelsky, Robert Jacob Alexander....................................... 7
Sloterdijk, Peter...................................................................... 7
Smith, Conal........................................................................... 3
Sorrell, Steve ........................................................................ 19
Sorsa, Piritta ........................................................................... 3
Spengler, Laura .................................................................... 15
Spörel, Ulrich....................................................................... 12
Sprinkart, Karl-Peter ............................................................ 26
Stehrer, Robert ..................................................................... 16
Stengel, Oliver...................................................................... 29
Stockhammer, Engelbert...................................................... 13
Strasser, Johano.................................................................... 23

Tébar Less, Cristina.............................................................. 16
Tichy, Gunther ..................................................................... 29
Tippow, Rainald .................................................................... 7
Töpfer, Klaus........................................................................ 29
Treeck, Till van ...................................................................... 7
Tröltzsch, Jenny ................................................................... 19
Tully, Claus J. ....................................................................... 29
Turner, Adair........................................................................ 29

Ura, Karma............................................................................ 13
Ussher, Kitty......................................................................... 10

Vogelsang, Stefanie .............................................................. 24

Weimann, Joachim............................................................... 29
Welzer, Harald ..................................................................... 30
Windoffer, Alexander .......................................................... 13

Yogeshwar, Ranga ................................................................ 29

Zahrnt, Angelika .................................................................... 6
Zangmo, Tshoki ................................................................... 13
Zimmer, Matthias................................................................. 30



Körperschaften-Register

35

Körperschaften-Register

Akademie Caritas-Pirckheimer-Haus <Nürnberg>...............8
Arbeitskreis Umweltökonomische Gesamtrechnungen der

Länder................................................................................10
ASKO-Europa-Stiftung <Saarbrücken> ..............................12
Attac Deutschland..................................................................1

Baden-Württemberg / Statistisches Landesamt..................14
Berlin-Institut für Bevölkerung und Entwicklung ...............7
Bildungsinitiative Mut zur Nachhaltigkeit .........................12
BIO Intelligence Service ......................................................14
Brookings Institution <Washington, DC>...........................26
Brot für die Welt, Diakonische Arbeitsgemeinschaft

Evangelischer Kirchen in Deutschland .............................2
Brussels European and Global Economic Laboratory ..........3

Canadian Institute for Advanced Research <Toronto>......13
Center for International Policy Exchanges <College Park,

Md.> ....................................................................................9
Centre for Economic Performance <London> ....................13

Demos....................................................................................10
Deutsche Post AG <Bonn>...................................................26
Deutscher Naturschutzring ....................................................3
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundesministerium für

Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit ...........13, 16
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundestag /

Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem Wirtschaften und
Gesellschaftlichem Fortschritt in der Sozialen
Marktwirtschaft.................................................................17

Deutschland <Bundesrepublik> / Statistisches Bundesamt
...........................................................................................17

Deutschland <Bundesrepublik> / Umweltbundesamt ......16

Earth Institute <New York, NY> .........................................13
Ecologic Institut <Berlin>....................................................14
Econsense - Forum Nachhaltige Entwicklung der Deutschen

Wirtschaft............................................................................9
Europäische Akademie <Otzenhausen>.............................12
Europäische Gemeinschaften / Rahmenprogramm für

Forschung und Technologische Entwicklung <6>.........16
Europäische Gemeinschaften / Statistisches Amt..............19
Europäische Union.................................................................9
Europäische Union / Europäische Kommission /

Generaldirektion Umwelt.................................................14
Europäische Union / Statistisches Amt ................................9
European Environment Agency ..........................................14
European Trade Union Institute..........................................21
Evangelische Studiengemeinschaft / Forschungsstätte 4, 11,

12, 13
Evangelischer Entwicklungsdienst .......................................2

Fachtagung Jetzt aber Richtig! Lehren aus den Aktuellen
Weltkrisen <2011, Nürnberg>............................................8

Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn>2, 11, 25,
27

Forschungszentrum für Umweltpolitik <Berlin>...........4, 13
Forschungszentrum Nachhaltigkeit <Bremen>..................25
Forum für Verantwortung....................................................12
Forum Österreichischer Wissenschaftler für Umweltschutz

.............................................................................................5
Friedrich-Ebert-Stiftung / Abteilung Wirtschafts- und

Sozialpolitik..........................................................11, 23, 24
Friedrich-Ebert-Stiftung / Projekt Deutschland 2020 ........23
Friedrich-Ebert-Stiftung / Projekt Soziales Wachstum......23

Gallup Organization.............................................................19
Gesellschaft für Wirtschaftliche Strukturforschung

<Osnabrück>.....................................................................17
Global View Sustainability Services ...................................14

Heinrich-Böll-Stiftung .........................................................25
Helmut-Schmidt-Universität <Hamburg> / Fächergruppe

Volkswirtschaftslehre.........................................................3

Information und Technik Nordrhein-Westfalen
<Düsseldorf> / Geschäftsbereich Statistik...................... 10

Initiative Neue Soziale Marktwirtschaft............................... 8
Institut der Deutschen Wirtschaft <Köln> ........................... 9
Institut für Energie- und Umweltforschung <Heidelberg> 16
Institut für Ökologische Wirtschaftsforschung <Berlin> .... 4
International Bank for Reconstruction and Development.. 3,

6, 21
International Bank for Reconstruction and Development /

Europe and Central Asia Region ....................................... 3
International Bank for Reconstruction and Development /

Office of the Chief Economist.......................................... 21
International Energy Agency......................................... 16, 18
International Energy Agency / Energy Efficiency Unit ..... 18
International Institute for Environment and Development. 2
International Labour Office................................................. 11
International Labour Organization / Bureau of Statistics . 11
International Trade Union Confederation.......................... 21

New Economics Foundation ......................................... 10, 22
New Economics Foundation / Happy Planet Index .......... 10

Organisation for Economic Co-operation and Development
.....................................................3, 6, 10, 13, 16, 18, 19, 30

Organisation for Economic Co-operation and Development /
Better Life Initiative ......................................................... 10

Organisation for Economic Co-operation and Development /
Economics Department ...................................................... 3

Organisation for Economic Co-operation and Development /
Environment Directorate ................................................. 19

Organisation for Economic Co-operation and Development /
Statistics Directorate ........................................................ 30

Post Carbon Institute <Santa Rosa, Kalif.>........................... 4
PriceWaterhouseCoopers <London> .................................. 10
Project Adressing the Rebound Effect ................................ 14
Project Macroeconomic Modelling of Sustainable

Development and the Links between the Economy and the
Environment ..................................................................... 17

Rheinisch-Westfälisches Institut für Wirtschaftsforschung
<Essen>............................................................................. 15

Roman-Herzog-Institut ...................................................... 4, 5
Rosa-Luxemburg-Stiftung.............................................. 15, 26
Ruhr Graduate School in Economics <Essen>................... 15

Schleswig-Holstein / Landtag / Fraktion Bündnis 90/Die
Grünen ................................................................................ 4

Schweiz / Bundesamt für Raumentwicklung....................... 9
Schweiz / Bundesamt für Statistik ................................... 8, 9
Schweiz / Bundesamt für Umwelt........................................ 9
Schweiz / Direktion für Entwicklung und Zusammenarbeit

............................................................................................. 9

Technische Universität <Dortmund> / Wirtschafts- und
Sozialwissenschaftliche Fakultät .................................... 15

Technische Universität <Kaiserslautern> / Fachgebiet
Volkswirtschaftslehre ...................................................... 15

Technische Universität <Kaiserslautern> / Fachgebiet
Wirtschaftspolitik............................................................. 15

Trade Union Advisory Committee ..................................... 21

UK Energy Research Centre ................................................ 19
UK Energy Research Centre / Sussex Energy Group ......... 19
UK Energy Research Centre / Technology and Policy

Assessment ....................................................................... 19
United Nations..................................................................... 11
United Nations / Department of Economic and Social

Affairs ............................................................................... 11
Universität <Bochum> / Fakultät für

Wirtschaftswissenschaft .................................................. 15
Universität <Duisburg Essen> / Fachbereich

Wirtschaftswissenschaften .............................................. 15

VDI-Zentrum Ressourceneffizienz <Berlin>...................... 17



Körperschaften-Register

36

Wiener Institut für Internationale Wirtschaftsvergleiche.. 16
Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung............ 12
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie .... 19, 27, 29

Zentrum für Gesellschaftlichen Fortschritt <Frankfurt,
Main> .................................................................................. 9

Zero Emissions Research and Initiatives............................ 18
Zukünftige Technologien Consulting <Düsseldorf>.......... 17


